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Lučanský priechod
chcú opraviť z úveru
Poslanci schválili úver vo výške 250 000 Eur, pričom 145 000 Eur vyčlenili na opravu 
Lučanského priechodu. 

Všetky dôležité informácie 
o marcových voľbách a 
tiež anketu s kandidátmi 
na post prezidenta nájdete 
na stranách 4 – 5.

Blíži sa termín
prezidentských 

volieb

Dolná ulica 49/21, Kremnica
Telefón: 045/539 32 08

Otváracie hodiny
Po - Pia: 7.00 - 17.00
Sobota: 8.00 - 12.00

Klub slovenských turistov Kremnica
pozýva milovníkov prírody

 a turistických nadšencov na jubilejný

50. ročník Zimného prechodu 
Kremnickými vrchmi
1. – 2. marec 2014

Na stav Lučanského priechodu sa 
sťažujú najmä okolité prevádzky, 
ktorým zásobovanie komplikuje 
zlý stav cesty. Podľa Radomíra 
Šebeňa z reštaurácie Modrý koc-
úr je situácia neúnosná. "Keď zá-
sobujú potraviny Flexo a vzadu 

stojí zásobovacie auto, nedá sa 
okolo neho prejsť," hovorí Šebeň. 
"Nech si to každý skúsi, prejsť 
tadiaľ autom 50 krát denne. Je to 
hrozné,“ hovorí Martin Setnický, 
ktorý pre reštauráciu rozváža jed-
lá. Na zlý stav cesty upozornil aj 
Martin Haurík z medovnikárstva, 
podľa ktorého im dodávatelia, 
kvôli zlému stavu cesty, odmie-

tajú voziť do prevádzky tovar. 
	 Podľa Jaroslavy Sedláčkovej 
z oddelenia výstavby by sa po 
rekonštrukcii dispozície pries-
toru meniť nemali. "Pribudnúť 
by malo iba verejné osvetlenie a 
drobná architektúra ako smetné 
koše a lavičky. Okrem toho plá-
nujeme opravu chodníka a cesty 
s odvedením dažďových vôd so 

zaústením do potoka," informo-
vala Sedláčková. Suma 145 000 
€ je podľa nej odhad, vysúťažená 
suma môže byť podľa nej nižšia. 
Vypísaniu súťaže však musí na-
jprv predchádzať vzatie úveru, 
čo je v rukách primátorky mesta, 
ktorá so zadlžovaním mesta zá-
sadne nesúhlasí. 

Silver Jurtinus, foto: S. Šverhová
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Prečo som opustila rokovanie mestského zastupiteľstva

Primátorka na protest opustila rokovanie 
mestského zastupiteľstva

Silver Jurtinus

Od februárového mestského zastu-
piteľstva sa očakávalo schválenie 
rozpočtu a ukončenie rozpočto-
vého provizória. Priebeh zastupi-
teľstva bol však opäť poznačený 
nezhodami medzi poslancami a 
primátorkou. 

Dotácia od ministerstva 
financií

Prvým sporným bodom bolo rozde-
lenie dotácie z ministerstva finan-
cií vo výške 275 000 € na obnovu 
kultúrnych pamiatok. Primátorka 
navrhovala celú sumu použiť na 
rekonštrukciu Základnej školy 
Pavla Križku, ktorá je kultúrnou 
pamiatkou. Poslanci však predloži-
li vlastný návrh. Na rekonštrukciu 
ZŠ Pavla Križku vyčlenili 176 900 
€, na budovu knižnice 43 600 €, na 
budovu úradu práce 27 000 € a na 
pamätník prvej svetovej vojny 28 
000 €. Podľa Kláry Popovej všetky 
budovy na ktoré vyčlenili financie, 
potrebujú obnovu. "Neriešenie si-
tuácie stav budov zhorší a následne 
budú potrebovať viac financií ako 
v súčasnosti," povedala. Primátor-
ka už v minulosti vyhlásila, že po-
slankyňa Klára Popová je v aktivi-
te na rekonštrukciu budovy úradu 
práce v konflikte záujmov. To, že 
medzi plánovanými opravami je 
aj budova jej pracoviska, je podľa 
Popovej len zhoda náhod. 
	 Podľa poslankyne Beaty Kirko-
vej poslanci na obnovu základnej 
školy už minulý rok vyčlenili  126 
300 a tento rok tam dávajú 176 400, 
čo je dokopy necelých 303 000 a to 
už je suma, za ktorú sa podľa Kir-
kovej dá niečo spraviť. "Nemyslí-
me si, že je to malá suma a že je to 
konečná suma. V roku 2015 bude 
znova možnosť preinvestovať také-
to prostriedky a znova sa budeme 
môcť rozhodnúť, kam ich dáme. 

Primátorka nesúhlasila s rozpočtom, ktorý obsahuje úver vo výške 250 000 Eur a nesúhlasila ani s prerozdelením dotácie od ministerstva financií 
na obnovu kultúrnych pamiatok. Po protestnom odchode primátorky si poslanci vybrali Kláru Popovú, ktorá pokračovala vo vedení zastupiteľstva. 

Ak bude potrebné, znova dáme na 
starú školu alebo iné budovy, ktoré 
treba opraviť." Dotácia z minister-
stva financií na obnovu kultúrnych 
pamiatok však nie je nárokovateľ-
ná a napríklad v roku 2014 mesto 
Kremnica dotáciu nedostalo. "Nie 
je pravda, že nechcem dať na opra-
vu Základnej školy Pavla Križku, 
ale chceme dať také peniaze, ktoré 
sa rozumne preinvestujú," poveda-
la Beata Kirková. 
	 Podľa poslankyne Kláry Popvej 
to boli práve poslanci, ktorí presa-
dili vyčlenenie 126 000 z dotácie 
ministerstva z roku 2013. "Neboli 
sme presvedčení o tom, že 126 000 
€, ktoré sme vyčlenili na obnovu 
Zechenterovej záhrady, budú vyu-
žité účelne. Začali sme rozmýšľať o 
účelnejšom využití týchto prostried-
kov a navrhli sme, aby peniaze boli 
presunuté na opravu Základnej ško-
ly Pavla Križku," povedala Popová. 
Návrh prerozdelenia dotácie po-
slanci schválili, pri hlasovaní sa 
zdržala iba poslankyňa Janka Vol-
ková, ktorá nesúhlasila s príspe-
vkom na úrad práce, ktorý mal byť 
podľa nej použitý na opravu školy. 

Rozpočet obsahuje úver
Nasledujúcim sporným bodom bol 
rozpočet mesta na rok 2014. Po-
slanci na rokovaní predložili vlast-
ný návrh rozpočtu, ktorý obsahuje 
úver 250 000 €. Podľa Beaty Kir-
kovej do návrhu poslanci zapra-
covali výstupy z komisie ekono-
mickej a verejného stretnutia s 
občanmi a pracovníkmi mestského 
úradu. "Do rozpočtu je zapracova-
ný úver vo výške 250 000 na rieše-
nie investičných akcií telocvičňa, 
Lučanský priechod, Kollárova uli-
ca, 7 000 € na opravu prístupovej 
cesty k Základnej škole Angya-
lova, 1 750 € na komponenty pre 

detské ihrisko na ulici Jula Horvátha 
a 8000 € stretnutie baníckych miest," 
vysvetlila Kirková. "K tejto proble-
matike sme sa postavili maximálne 
zodpovedne. Nerozhodli sme sa pre 
túto cestu zo dňa na deň, riešili sme 
to zodpovedne a pracne už druhý rok 
a jednoducho nie je iná cesta ako ti-
eto veci realizovať, len táto. V tejto 
dobe sú priaznivé podmienky, ktoré 
ponúkajú banky na poskytnutie úve-
ru," povedala Beata Kirková. Mo-
mentálne úverové zaťaženie mesta 
je 18,69 %, po prijatí úveru sa zaťa-
ženie mesta podľa Kirkovej zvýši na 
23 – 24 %. "My nechceme zadĺžiť 
mesto, máme na to podmienky a 
chceme zhodnotiť majetok mesta. 
Mesto Kremnica je schopné splácať 
takýto úver," tvrdí Kirková.
	 Pred hlasovaním o rozpočte pri-
mátorka vyhlásila, že nikdy nebude 
súhlasiť s tým, aby si mesto Krem-
nica zobralo ďalší úver na svoje ple-
cia. "A najmä preto, že je koniec vo-
lebného obdobia a neviem, kto bude 
mojim nástupcom a nechcem, aby 
preberal mesto viac zadĺžené, ako je 
to potrebné," povedala Zuzana Ba-
lážová. Po jednomyseľnom schvá-
lení poslaneckého návrhu rozpočtu 
aj s úverom, primátorka vyhlásila: 
"Vážené dámy, vážení páni, je mi to 
veľmi ľúto, ale nemôžem súhlasiť, 
ani nesúhlasím s tým, ako poslanci 
odhlasovali rozpočet pre rok 2014. 
Mám dve vážne výhrady a to, že 
odhlasovali úver pre mesto a že ne-
boli ochotní dať dokopy čo najväčší 
možný balík peňazí pre obnovu ZŠ. 
S týmto sa ja nemôžem stotožniť. 
Z tohto dôvodu, na protest, dnešné 
zastupiteľstvo opúšťam," vyhlásila 
primátorka a vzápätí opustila roko-
vaciu miestnosť. 
	 Podľa rokovacieho poriadku si 
poslanci v takejto situácii spomedzi 

V decembri 2013 poslan-
ci mestského zastupiteľstva 
neschválili rozpočet mesta 
na rok 2014, čím sa dostala 
Kremnica do rozpočtového 
provizória. Preto som spolu 
s odbornými útvarmi mest-
ského úradu pripravila nový 
návrh rozpočtu, ktorý okrem 
iného obsahoval položku 450 
tis. EUR na 1. etapu obnovy 
ZŠ Pavla Križku (projekt cel-
kovej obnovy je rozpočtova-
ný na viac ako 1,5 mil. EUR) 
a tiež 86 tis. EUR na opravu 
telocvične. Pri tomto návrhu 
by sme si vystačili s vlastný-
mi zdrojmi. 
	 Časť poslancov takto navrh-

Zuzana Balážová, 
primátorka Kremnice

Mesto sa môže uchádzať až o 
2 490 000 € na rekonštrukciu 
Zechenterovho domu, či sa 
však podarí žiadosť vypraco-
vať včas, nie je isté. 
Cieľom výzvy, cez ktorú by 
bolo možno finančné pros-
triedky žiadať, je posilnenie 
kultúrneho potenciálu regiónov 
zvýšením kvality služieb pa-
mäťových inštitúcií revitalizá-
ciou významných pamiatkových 
objektov. Nevhodne využité kul-
túrne pamiatky by sa mali zre-
konštruovať a využívať v kul-
túrno-poznávacom cestovnom 
ruchu. Pracovníci mesta na ži-
adosť poslancov preverovali aj 
možnosti využitia finančných 
prostriedkov z tejto výzvy aj na 
iné kultúrne pamiatky v meste, 
napríklad úrad práce, knižnicu 
alebo Bellov dom. Podmienky 
výzvy to však neumožňujú. Po 
rekonštrukcii Zechenterovho 
domu by tam mohlo sídliť na-
príklad Centrum voľného času 
a dom by sa mohol využívať 
aj na kultúrno-spoločenské a 
osvetové účely. Celkovo by 
mohlo mesto žiadať od 173 684 
€ do 2 490 000 €. Nie je však 
isté, či sa do začiatku apríla, 
kedy je potrebné žiadosť po-
dať, podarí prekonať všetky 
prekážky. 

Chýba pamiatkový 
výskum aj plán rozvoja 

mesta
Aby sa mesto mohlo o finan-
cie uchádzať, musí prebehnúť 
pamiatkový výskum. Podľa za-
stupujúceho vedúceho oddele-
nia výstavby Mariána Sikoraia 
ho však mesto, kým bolo v roz-
počtovom provizóriu, nemohlo 

Zastupiteľstvo súhlasilo
s podaním žiadosti
na rekonštrukciu
Zechenterovho domu

Silver Jurtinus

objedať. "Robili sme konzultácie, 
boli vykonané obhliadky, máme to 
rozpracované, ale termín podania 
žiadosti je šibeničný," priznáva 
Sikorai. Poslankyňa Lujza Prač-
ková poukázala aj na ďalšiu zati-
aľ nesplnenú podmienku podania 
projektu. Mesto totiž musí mať 
vypracovaný Plán hospodárskeho 
a sociálneho rozvoja, ktorý zatiaľ 
pripomienkovali iba poslanci a 
členovia komisií. Či ho poslanci 
schvália do termínu podania žia-
dosti, nie je isté. 

Poslanci projekt podporili 
V prípade maximálneho čerpania 
príspevku by bola 5% spoluúčasť 
mesta 124 500 €. "Nie som stotož-
nená s tým, aby sme za súčasnej 
situácie, keď v rozpočte máme 
nulové saldo, išli do ďalšieho pro-
jektu. Navyše nemáme pripravený 
plán hospodárskeho a sociálneho 
rozvoja na roky 2014 – 2018. Ja 
za toto uznesenie hlasovať nebu-
dem," povedala poslankyňa Klára 
Popová. Poslanec Marián Vojtko 
projekt naopak plne podporuje. 
"Už predtým boli vykonané určité 
systémové kroky, či už vypracova-
nie projektu, či už vyprázdnenie 
budovy za týmto účelom, čo sa 
dotklo občanov, ktorí tam bývali. 
Nebolo by namieste, keby sme to 
teraz zrazu stopli. Podporujem túto 
aktivitu a zahlasujem za," avizoval 
Vojtko. Podporu projektu v rozpra-
ve vyjadrili aj poslanci Boldiš a 
Miškóci, ku ktorým sa v hlasovaní 
pripojili aj ostatní kolegovia. Hla-
sovania sa zdržala iba poslankyňa 
Klára Popová. Projekt teda dostal 
zelenú a podľa Mariána Sikoraia 
urobia všetko pre to, aby potrebné 
podklady skompletizovali včas.

seba zvolia toho, kto bude zastu-
piteľstvo viesť ďalej. Po tridsať-
minútovej prestávke, ktorú po 
odchode primátorky poslanci vy-
hlásili, si do pracovného predsed-
níctva zvolili poslankyňu Kláru Po-
povú, ktorá rokovanie mestského 
zastupiteľstva viedla až do konca. 

Kvôli práceneschopnosti na za-
stupiteľstve nebol prítomný zá-
stupca primátorky Igor Kríž a prí-
tomný nebol ani hlavný kontrolór 
mesta Peter Roško, ktorý sa k 10. 
2. 2014 tejto funkcie vzdal bez 
udania dôvodu.

nutý rozpočet „roztrhala na fran-
force“. Navrhli čerpať nový úver 
vo výške 250 tis. EUR, na obnovu 
ZŠ Pavla Križku vyčlenili len 300 
tis. EUR (teda 2/3 z pôvodného ná-
vrhu), na opravu telocvične navrhli 
len 70 tis. EUR, na umelé zasne-
žovanie námestia naplánovali 70 
tis. EUR a navrhli ďalšie výdavky 
na úrad práce a knižnicu, ktorých 
budúcnosť je nejasná. Podľa môj-
ho názoru čerpanie nového úveru 
je „cestou do pekla“, veď každú 
pôžičku je potrebné vracať a za-
ťažuje hospodárenie v budúcnosti. 
To snáď každý poznáme z rodiny.
	 Keďže poslanci hlasujú o roz-
počte, „svoj“ rozpočet si väčši-
nou hlasov odsúhlasili. Na protest 

proti takémuto nerozumnému 
narábaniu s peniazmi všetkých 
obyvateľov nášho mesta som 
opustila rokovanie mestského 
zastupiteľstva, aby som upozor-
nila verejnosť na môj nesúhlas.
	 Uznesenie o rozpočte som 
podpísala, aby som zabezpeči-
la normálny chod mesta, najmä 
sa jedná o financovanie škôl, 
poskytovanie dotácií, investič-
né aktivity, ale aj napríklad o 
poskytovanie opatrovateľskej 
služby pre ľudí, ktorí sú na ňu 
odkázaní. Pokračujúce rozpoč-
tové provizórium by totiž nebo-
lo dobrým riešením.  
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Silver Jurtinus

"Hlavných znakom STEFE je dôraz 
na vysoký štandard a kvalitu výro-
by, dodania tepla a služieb zákazní-
kom. Komunikácia s našimi odbe-
rateľmi je pre nás veľmi dôležitá," 
hovorí Zuzana Navrátilová, špecia-

Nový dodávateľ tepla plánuje modernizáciu rozvodov

lista marketingu a komunikácie.
	 Po ukončení vykurovacej sezó-
ny a získaní nevyhnutných povo-
lení, STEFE zrealizuje masívne  
investície do rozvodov tepla v ce-
lej Kremnici v hodnote približne 

700.000 €. "V najbližšom období 
budeme modernizovať viac ako 2 
km trasy rozvodov, čo znamená 
takmer kompletnú sieť rozvodov 
tepla v meste Kremnica. Našou 
snahou bude tepelné hospodárstvo 
v postupných krokoch zmodernizo-
vať na vysoký štandard prevádzky 
zavedený v našom koncerne," ho-
vorí Navrátilová.
	 Investície a modernizácia sa 
dotkne aj zdrojov na výrobu tep-
la, kde sa predpokladá s použitím 
približne 100 000 €. "Z dlhodobé-
ho hľadiska prinesie táto obnova 
Kremničanom zníženie nákladov 
na teplo, minimalizáciu tepelných 
strát a zefektívnenie dodávok tep-
la. Zamedzí sa tým aj výpadkom v 
dodávke tepla a teplej vody a tep-
lo bude pre Kremničanov nie len 
efektívnou, ekologickou, ale aj 

spoľahlivou energiou. Výmena te-
pelných rozvodov je dlhodobá  in-
vestícia, ktorá zabezpečí kvalitné 
a ekologické teplo pre Kremnicu 
na minimálne ďalších 50 rokov," 
hovorí Navrátilová.  
	 Proces tvorby projektovej do-
kumentácie je podľa Navrátilo-
vej uzavretý a STEFE už začala s 
plánovaním zemných prác v jed-
notlivých častiach mesta. Odbera-
telia budú vždy v predstihu infor-
movaní o začatí prác spojených s 
obnovou tepelného hospodárstva 
v konkrétnych uliciach mesta 
Kremnica.
	 Súčasťou optimalizácie zdrojov 
tepla bude aj zefektívnenie výro-
by tepla z biomasy. "Tento spôsob 
výroby je v porovnaní s plynom 
ekologickejší a lacnejší. STEFE 
už podniklo prvé kroky v podobe 

Pamätník s nevšedným príbehom možno obnovia
Pamätník, ktorý stál vo Zvolenskej doline od roku 1899, poškodila v roku 2006 víchrica a odvtedy je 
uložený v areáli technických služieb. Teraz svitá nádej na jeho obnovu. 

"Pamätník vznikol v roku 1899 
pri päťdesiatom výročí prechodu 
vojsk Artúra Görgeiho Kremni-
cou," hovorí historik Múzea mincí 
a medailí Daniel Haas Kianička. 
Počas "revolučného meruôsme-
ho roku", po bitke pri Turčeku, 
sa v roku 1849 stiahli maďarské 
vojská do Kremnice. Rakúšania 
ich však tlačili, preto Görgeiho 
vojsko ustupovalo cez Zvolenskú 
dolinu a cez tunel, ktorý potom 
nazvali Görgeiho tunel, prešli až 
do Banskej Bystrice.

Pamätník nechal v roku 1899 
postaviť maďarský spolok, kto-
rý v Kremnici pôsobil, práve na 
pamiatku prechodu a vlastenec-
tva generála Görgeiho. Celý pa-
mätník bol vyrobený z liatiny, na 
pylóne pomníka bola skulptúra 
vtáka s roztiahnutými krídlami – 
maďarského mytologického tvora 
Turula. Ten sa ale nezachoval, vo 
fonde múzea však podľa Kianičku 
majú asi päťcentimetrový kúsok 
kovu, ktorý je údajne z Turula.
	 V roku 1919 bol pamätník po-

škodený. "Neuvádza sa kto, čo, 
ako, prečo, ale pamätník chátral 
a až v roku 1928 ho pri desiatom 
výročí vzniku prvej Českosloven-
skej republiky zrekonštruovali, 
ale už ho venovali aj ďalším uda-
lostiam, teda desiatemu výročiu 
vzniku ČSR a keďže predpokla-
dom vzniku republiky bola prvá 
svetová vojna, venovali ho aj obe-
tiam svetovej vojny z Kremnice. 
Pamätník zároveň pripomínal aj 
šesťsto rokov od vydania privi-
legiálnej listiny pre Kremnicu," 

hovorí Kianička. Turula však na 
pylóne pamätníka vystriedal slo-
venský dvojkríž.
	 V roku 2006 bol pamätník už 
celkovo v zlom stave, dochádzalo 
ku kradnutiu mosadzných tabuliek 
s menami padlých Kremničanov, 
ktoré zrejme skončili v zberných 
surovinách. Definitívnu ranu pa-
mätníku zasadila víchrica v roku 
2006, kedy naň zvrchu popadali 
stromy a pamätník zlomili na po-
lovicu. Odvtedy je uložený v areá-
li technických služieb a pamätník 

dnes pripomína iba rozpadnutý 
podstavec v skalnej scenérii opro-
ti Anna kaplnke. Podľa Daniela 
Haasa Kianičku, už existujú tech-
nológie na zváranie zliatiny, takže 
by sa pamätník reštaurovať dalo. 
V knihe Michala Matunáka Dejiny 
slobodného a kráľovského mesta 
Kremnice sa zachoval aj presný 
zoznam padlých. Z Kremnice na-
rukovalo 479 mužov, 72 z nich sa 
už nikdy nevrátilo a na pomníku 
mali tabuľu so svojim menom.
	 "Z umeleckého hľadiska pamät-
ník síce nie je výnimočný, má však 
historickú hodnotu  ako príklad 
dejín multinacionálnej strednej 
Európy. Na jednej strane pripomí-
na Uhorsko, teda boj v revolúcii o 
nezávislosť Uhorska od Rakúska 
v rokoch 1848 - 1849, potom je to 
pamiatka prvej svetovej vojny a 
pripomína aj vznik Českosloven-
skej republiky. Z tohto pohľadu je 
to veľmi cenné, lebo ten pamätník 
má nevšedný príbeh," hovorí Da-
niel Haas Kianička. 
	 Na februárovom mestskom za-
stupiteľstve poslanci vyčlenili z 
dotácie Ministerstva financií na 
rekonštrukciu pamätníka  28 000 
€, pamätník však zatiaľ nie je 
kultúrnou pamiatkou. "Z našich 
podkladov v múzeu sme zistili, že 
je to pamätihodnosť, nie kultúrna 
pamiatka. Spojili sme sa preto s 
pamiatkármi, vypracovali sme 
podklady a mesto ako vlastník 
pamiatky, podalo žiadosť, aby bol 
pamätník v zrýchlenom konaní 
vyhlásený za kultúrnu pamiatku,"  
uzatvára Kianička. 
	 Podanie návrhu na vyhlásenie 
pamätníka za kultúrnu pamiatku 
potvrdila Jaroslava Sedláčková 
z Oddelenia výstavby a životné-
ho prostredia. Ak komisia na 
Krajskom pamiatkovom úrade 
v Banskej Bystrici návrh schváli, 
pamiatkový úrad požiada mini-
sterstvo kultúry a zapísanie pa-
mätníka do zoznamu kultúrnych 
pamiatok. Až potom bude môcť 
mesto na opravu pamätníka použiť 
financie z dotácie Ministerstva fi-
nancií. 

zmeny dodávateľa štiepky. Pozreli 
sme sa na ceny a kvalitu štiepky 
v regióne a na základe toho sme 
sa rozhodli pre dodávateľov, ktorí 
sú v porovnaní s tým predchád-
zajúcim cenovo výhodnejší, čo sa 
odrazí aj na celkových nákladoch 
na teplo," hovorí Navrátilová. 
"Jednou z noviniek, ktorú STE-
FE svojim zákazníkom prináša, 
je 24-hodinový dispečing. Odbe-
ratelia môžu na bezplatnom čís-
le 0800700777 zastihnúť 7 dní v 
týždni kvalifikovaných pracovní-
kov, ktorí im poskytnú  okamžitú 
a odbornú podporu. STEFE v prí-
pade potreby operatívne využíva 
vlastný sklad náhradných dielov, 
opravy technológií budú preto re-
alizovateľné v krátkych časových 
intervaloch," uzatvára Zuzana Na-
vrátilová.                                 (51)

Váš nový 
dodávateľ tepla 
sa teší na Kremnicu 
a praje šťastné a veselé
200.000 zákazníkov 
dôveruje našej energii
Zásobujeme teplom Banskú Bystricu, Martin, Zvolen 
a 13 ďalších slovenských miest.

Existujeme už skoro 20 rokov
Zbierame skúsenosti, aby sme mohli prinášať neustále 
zlepšenia našim zákazníkom. Spoľahlivosť a kontinuita 
sú pre nás dôležité: Máme dlhodobé plány.

Investujeme do modernizácie
Máme finančne silného vlastníka. Vysoký štandard v kvalite 
a efektivite dodávok tepla je pre nás samozrejmosťou. 

24-hodinový dispečing 
Ponúkame kvalitné služby a sme blízko zákazníka. 
Na náš dispečing sa dovoláte kedykoľvek.

Moderná a bezpečná tepelná sieť
V najbližších rokoch plánujeme investovať do modernizácie 
tepelných sietí viac ako 600.000 eur. To všetko, aby sme 
zaistili bezpečné dodanie tepla do Vašich domovov.

Priaznivé náklady na teplo
Budeme robiť všetko preto, aby boli v strednodobom 
horizonte náklady na teplo stabilné.

STEFE
Efektívna Ekologická Energia

Dispečing ✆ +421 45 5248 611

STEFE Zvolen, s.r.o., Unionka 54, 960 01  Zvolen, info.kremnica@stefe.sk, mobil: 0918 733 740, www.stefe.sk

STEFE je nadnárodná spoločnosť s rakúskym vlastní-
kom, ktorá je na Slovensku už viac ako 20 rokov. Na Slo-
vensku operuje pod hlavičkou skupiny STEFE s jednou 
materskou a 7 dcérskymi spoločnosťami. Teplo a teplú 
úžitkovú vodu dodávame už do viac ako 200 000 domác-
ností v 15 slovenských mestách, napríklad aj v Banskej 
Bystrici, vo Zvolene alebo v Martine. 
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15. marec 2014 – voľba prezidenta Slovenskej republiky

Mgr. Ľuba Ďurčová,
  zodpovedná za organizačno-technické zabezpečenie volieb, tel.: 045/ 678 2712, 0903 515 794

Oprávnenému voličovi, ktorý nebude môcť voliť vo volebnom okrsku, v ktorom je zapí-
saný do zoznamu oprávnených voličov, vydá obec po vyhlásení voľby na jeho žiadosť 
voličský preukaz a zo zoznamu oprávnených voličov ho vyčiarkne. Vyčiarknutie platí 
iba na čas vykonania voľby prostredníctvom voličského preukazu. Uvedené voličské 
preukazy sú vydávané na prízemí Mestského úradu v Kremnici v kancelárii č. 2. u Mgr. 
Ľuby Ďurčovej v termíne do 14. 3. 2014.
	 Oprávnený volič, ktorý sa nemôže dostaviť do volebnej miestnosti a zdržiava sa 
v čase voľby v obci, v ktorej má trvalý pobyt, alebo má voličský preukaz, má právo 
požiadať okrskovú volebnú komisiu o vykonanie hlasovania do prenosnej volebnej 
schránky. V takom prípade okrsková volebná komisia vyšle k oprávnenému voličovi 
aspoň dvoch svojich členov s prenosnou volebnou schránkou, obálkou a hlasovacími 
lístkami. Vyslaní členovia okrskovej volebnej komisie zabezpečia, aby bola zachovaná 
tajnosť hlasovania.

Predseda Národnej rady Slovenskej republiky svojim rozhodnutím zo dňa 19. decembra 2013 o vyhlásení voľby prezidenta Slovenskej republiky, ktoré bolo uverejnené v 
Zbierke zákonov Slovenskej republiky č. 430/2013 určil deň konania voľby na sobotu 15. marca 2014. V prípade, ak ani jeden z kandidátov na prezidenta Slovenskej repub-
liky nezíska nadpolovičnú väčšinu platných hlasov oprávnených voličov, určil deň konania druhého kola voľby prezidenta Slovenskej republiky na sobotu 29. marca 2014.
	  Podľa § 3 ods. 2 zákona č. 46/1999 Z.z. o spôsobe voľby prezidenta Slovenskej republiky, o ľudovom hlasovaní, o jeho odvolaní a o doplnení niektorých ďalších zákonov primátorka 
mesta vytvorila na odovzdávanie hlasovacích lístkov a na sčítanie hlasov 5 volebných okrskov a určila nasledovné volebné miestnosti:

pre voličov bývajúcich v uliciach: Zámocké námestie, Zlatá ulica, Továrenská 
ulica, Ul. J. Langsfelda, Štúrova ulica, Rumunskej armády, Kutnohorská ulica, 
Banská cesta, Nová dolina, Ul. J. Horvátha (čísla domov 860, 861, 862, 863, 
865, 871,  872, 878, 887, 888, 892, 893, 894, 896, 897, 898, 899, 900, 901, 
912, 913, 916, 917, 918, 919, 920 a 922), Revolta

Okrsok č. 1

volebná miestnosť:
Hasičská zbrojnica
 
zasadačka 
Ul. J. Langsfelda
č. 698/13

pre voličov bývajúcich v uliciach: Ul. Sama Chalupku, Ul. ČSA, Zechenterova 
ulica (čísla domov 327, 328, 329, 331, 332, 333, 334, 335 336, 337, 338, 339, 
340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 349, 350, 352, 362, 363, 364, 365, 366, 
367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374 a 1179)

Okrsok č. 2

volebná miestnosť:
Mestské kultúrne
stredisko
 
prízemie vpravo 
Ul. P. Križku
č. 391/6

pre voličov bývajúcich v uliciach: Štefánikovo námestie, Námestie SNP, An-
gyalova ulica, Bystrická ulica, Partizánska  dolina, Ul. P. Križku, Ul. J. Kollára, 
Mesto Kremnica (bez určenia ulice a čísla domu)

Okrsok č. 3

volebná miestnosť:
Mestský úrad
 
radná sieň 
Štefánikovo námestie
č. 1/1

pre voličov bývajúcich v uliciach: Matunákova ulica, Dolná ulica (čísla domov 
39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 1362, 47, 48, 49, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 
75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93 a 96), 
Ul. J. Horvátha (čísla domov 902, 903, 904, 905, 924, 954, 955, 956 a 957)

Okrsok č. 4

volebná miestnosť:
Mestské kultúrne
stredisko
 
prízemie vľavo 
Ul. P. Križku
č. 391/6

pre voličov bývajúcich v uliciach: Veternícka ulica, Dolná ulica (čísla domov 
50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 62, 63, 65, 66, 100, 102 a 108), Zechenterova ulica 
(čísla domov 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359 a 360) Ul. J. Horvátha (čísla 
domov 879, 881, 883, 884, 925, 926, 927, 928 a 929) Galandov majer

Okrsok č. 5

volebná miestnosť:
Mestské kultúrne
stredisko
 
prízemie vľavo vzadu
Ul. P. Križku
č. 391/6

Dalšie užitočné informácie pre voličov

3. – 5. marec
Ul. ČSA –  bytovka pri závode Elba
Ul. ČSA –  pri Psychiatrickej nemocnici
Ul. ČSA –  vjazd do školy pre sluchovo 	
                  postihnutú mládež

5. – 7. marec
Ul. ČSA –  pri „Fínskych domoch“
Ul. ČSA – pri odbočke na Ul. S. Chalupku
Ul. ĆSA –  v zákrute pod školou

7. –  10. marec
Ul. S. Chalupku –  pri garážach  (p. Lauko)
Ul. S. Chalupku – pod staničným chod-
níkom (p. Szabo)
Zechenterova ul. –  pri dome p. Brhlíka

10. –  12. marec
Zlatá ulica –  pri p. Murgašovi
Zámocké nám. –  pri vstupe do zámku

HARMONOGRAM ROZMIESTNENIA VEĽKOKAPACITNÝCH KONTAJNEROV
pre objemný komunálny odpad z domácností počas jari 2014

Ul. J. Kollára – pri dome J. Kollára

12. –  14. marec
Bystrická ul. –  pri p. Bílešovi
Bystrická ul. –  pri internáte SŠÚV
Angyalova ul. – pri „Furmanke“ 

14. – 17. marec
Angyalova ul. –  pri p. Bacharovi
Ul. P. Križku – pri ZŠ P. Križku
Štefánikovo nám. – pod fontánou 

19. – 21. marec
Nová dolina –  pri p. Leštákovi
Nová dolina –  horná časť pri kríži
Ul. Ľ. Štúra – pri dome Hraškovcov  

21. – 24. apríl
Veternícka ul. – parkovisko pred hotelom 
Veterník – pri kaplnke

Veternícka ul. – nad hotelom Veterník

24. – 26. apríl
Kutnohorská ulica – pri škole pre slu-
chovo postihnutú mládež 
Ul. J. Horvátha a Ul. Rumunskej armá-
dy –  pod riaditeľstvom KBS
Ul. J. Horvátha – pri bývalej pekárni

28. – 31. apríl
Ul. J. Horvátha – pri pohostinstve Oliva
Ul. J. Horvátha – pri kotolni za bytovkou
Ul. J. Horvátha – voľná plocha pri ĽAI

31. apríl –  2. máj
Dolná ulica a Matunáková ul. – pri poli-
klinike na Matunákovej ulici
Dolná ulica – „Londýn“
Dolná ulica – za bytovkou č. 54

2. – 4. máj
Banská cesta – pri SEZ
Banská cesta – pri p. Négerovi
Banská cesta – „Kórea“

Kontajnery budú rozmiestnené
v prvý určený deň

od 7.00 do 14.00 hod.
Kontajnery sú určené len pre obyva-
teľov mesta Kremnica pre zber ob-
jemných komunálnych odpadov z do-
mácností. Do kontajnerov je zakázané 
vhadzovať:  trávu, konáre a nebezpeč-
né odpady (opotrebované pneumatiky, 
autobatérie, odpadové farby, laky a 
štetce, obaly znečistené rôznymi škod-
livinami, zaolejované handry, jedlé oleje 
a tuky, staré televízory a iné elektronic-
ké zariadenia). 

    oddelenie technických služieb
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Čo si o ťažbe v Kremnici myslia kandidáti na prezidenta Slovenskej republiky?
Pred prezidentskými voľbami sme kandidátom položili anketové otázky: Aký máte názor na zámer ťažby 
zlato-strieborných rúd v Kremnici? Budete sa v tejto veci angažovať ako prezident SR? Ak áno, ako? 
Tu sú odpovede najdôležitejších kandidátov, z ktorých jeden sa stane hlavou štátu.

Ján Čarnogurský, občiansky kandidát

Ekologické analýzy zatiaľ hovoria, že by to bola nerentabilná 
ťažba a poškodzovala by životné prostredie, preto som proti 
tomu, aby sa tak krásne miesto znehodnotilo povrchovou 
ťažbou.

Vyjadroval by som sa proti zámeru ťažby v dnešnom poňatí.

Robert Fico, SMER-SD

Ďakujeme za Váš zájem,  
avšak rozhodli sme sa 
nezúčastniť sa na Vašej 
prezidentskej ankete. 

Monika Počátková, 
vedúca tlačového odboru 
strany SMER- SD

Pavol Hrušovský, KDH, SDKÚ-DS, MOST-HÍD

V prvom rade sa budem 
zasadzovať, aby samo-
správa mala rozhodujú-
ci vplyv. Ak budú mať 
obyvatelia Kremnice 
a predstavitelia mesta 
zásadný objektívny  
problém, napríklad s 

ekológiou a podobne, tak by ťažba nemala byť po-
volená proti vôli občanov. Na druhej strane, ťažba 
drahých kovov v Kremnici má svoju históriu.

Ak budú rozhodnutia centrálnych štátnych orgánov 
v rozpore s vôľou ľudí v Kremnici, tak sa v tom 
budem ako prezident angažovať.

Milan Kňažko, občiansky kandidát

Andrej Kiska, občiansky kandidát

Domnievam sa, že takéto 
projekty ťažby predstavu-
jú zásah do životného 
prostredia a kvality života 
ľudí, ktorí tam žijú. A ne-
mali by sa realizovať v 
prípade, ak sú tieto envi-
ronmentálne riziká veľké 

a miestna komunita je proti.

Radoslav Procházka, občiansky kandidát

Nesúhlasím s tým, preto som už niekoľko rokov aktívnym po-
mocníkom OZ Kremnica nad zlato. Prvoradé však je, aby o 
tom mali právo rozhodnúť práve ľudia, ktorí v Kremnici a jej 
okolí žijú. Je to ich životný priestor, oni sa musia rozhodnúť, 
ako s ním chcú naložiť. A všetky štátne orgány sú povinné to 
rešpektovať.
 
Určite sa angažovať budem, záleží mi na tom. A záleží mi aj 

na tom, aby štátne orgány rešpektovali vôľu ľudí, ktorí tvoria genius loci ktoréhokoľvek 
miesta, zvlášť takého krásneho a historicky dôležitého, akým je Kremnica a jej okolie. 
Urobím všetko pre to, aby v tejto veci mali prvé aj posledné slovo práve Kremničania. 
Bol by som rád, ak by sa rozhodli pre úctu k vlastnému životnému priestoru, ale budem 
rešpektovať akékoľvek ich slobodné rozhodnutie. Kremnica patrí Kremničanom.

Gyula Bárdos , SMK a občiansky kandidát

Som jednoznačne proti 
ťažbe zlato-strieborných 
rúd. Nie len peniaze sú 
podstatné, ale aj iné 
stránky života. V tomto 
prípade ide o životné 
prostredie, ktoré už 
aj tak dostalo nemá-

lo rán. Som toho názoru, že tieto rany nesmieme 
znásobovať. Aspoň v situáciách, ktoré dokážeme 
ovplyvniť, sa musíme postaviť na stranu ochrany 
životného prostredia bez ohľadu na materiálne 
zisky.

Tento názor budem naďalej zastávať aj v prípade, 
ak by som dostal dôveru voličov a stal by som sa 
prezidentom.

Helena Mezenská, občianska kandidátka

V prvom rade musím zdôrazniť, že vždy budem na strane ľudí. 
Po kauzách ako Pezinská skládka musí byť prezident hlasom 
ľudí, často aj voči svojvôli orgánov štátnej správy. Každá 
ťažba, na akomkoľvek mieste, vždy spôsobuje stret protichod-
ných názorov - občianskych, právnych, záujmových. Kremnica 
je historické mesto a my musíme robiť všetko preto, aby sme 
toto kultúrne bohatstvo a zdravé životné prostredie pre jeho 
obyvateľov za každých okolností chránili.

Ako prezident sa budem vždy angažovať, keď to bude nevyhnutné. Vždy, keď ľudia budú 
mať pocit, že ich hlas nikto nepočúva, že ich záujmy nemá kto reprezentovať, chcem byť 
prezidentom, ktorý sa na to nebude prizerať, ale bude konať! Prípad Kremnice samozrej-
me nebude výnimkou. 

Podľa informácii, ktoré nateraz mám viem, že sa s prípravou 
na ťažbu rúd v Kremnici spája aj protestná občianska akcia. Jej 
predmetom je snaha zamedziť nežiadúcim dopadom na životné 
prostredie a zdravie ľudí v danej oblasti. V občianskej de-
mokratickej spoločnosti má byť vôľa ľudí nadradená, v lepšom 
prípade obchodným a v tom horšom prípade koristníckym 
zámerom. Právo na zdravé životné prostredie a zdravie ľudí 
je viac ako akýkoľvek biznis, peniaze, majetok, ekonomické 

a pragmatické dôvody. Motívy akéhokoľvek konania a rozhodovania kompetentných 
zástupcov majú byť v súlade s vyššími všeľudskými a prírodnými hodnotami. Z toho 
dôvodu, ak argumenty ľudí, ktorí sa organizujú v občianskej protestnej akcii majú vecný 
uvedené hodnoty chrániaci obsah, je potrebné s plnou váhou ich brať v úvahu.

Budem sa v danej ochrane práv ľudí angažovať, prijmem ich a vypočujem si ich s plným 
pochopením, hľadajúc východisko a schodné riešenie, ktoré všetky  sporné a záujmami 
líšiace sa strany pochopia  a akceptujú.

(51) Foto: propagačné materiály kandidátov
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Deti zapísané v tomto termíne 
budú prijaté do materskej školy od 
septembra 2014 alebo po dohode s 
rodičmi v priebehu školského roka 
2014/2015. Žiadame rodičov, ktorí 
majú záujem umiestniť svoje dieťa 
v materskej škole, aby rešpektovali 
tento termín. Po ukončení zápisu 
31. 3. 2014 a po naplnení kapaci-
ty materských škôl nebude možné 
prijímať deti do materskej školy.
	 Materská škola s elokovaným 
pracoviskom v Kremnici po-
skytuje celodennú aj poldennú 
starostlivosť deťom vo veku od 

Rok 2014 začíname s novým 
projektom s názvom Vzdelávame 
mladých dobrovoľníkov. Potrvá 
do konca septembra. Našu myš-
lienku podporila Nadácia VÚB 
z programu zamestnaneckých 
grantov. Našou spriaznenou, pod-
porujúcou osobou je Lucia Uhlá-
rová z našej pobočky VÚB. Je 
mamou našej šikovnej dlhoročnej 
členky Karolíny Uhlárovej, ktorá 
sa zapája do aktivít Mestské-
ho Mládežníckeho Parlamentu 
Kremnica už 4 roky, krásne spie-
va a má aj organizačný talent.
	 Našim zámerom je naučiť 
mladých dobrovoľníkov (čle-
nov aj nečlenov MMP) základné 
zručnosti projektového mysle-
nia, osvojiť si projektové mysle-
nie, pripraviť si a zrealizovať vy-
branú aktivitu a v neposlednom 
rade naučiť sa pracovať v tíme. 
Tímová spolupráca je základom 
pre plánovanie svojej budúcej 
práce. Aktívni angažovaní mladí 
ľudia, ktorí  vedia spolupracovať 
v tíme a sú spoľahliví, tvoriví, 
zodpovední budú mať v živote 
lepšie možnosti na uplatnenie. 
Získavajú tým výhodu pred svo-
jimi rovesníkmi.
	 Občianske združenie TYMIÁN 
od svojho vzniku cielene a syste-
maticky dáva príležitosť mladým 
ľuďom zapojiť sa do diania v 
meste, ukázať svoj talent, objaviť 
v sebe potenciál v rôznych oblas-
tiach. Preto si v priebehu celého 
roka vyskúšajú a overia zručnosti 
získané na úvodnom školení vz-
delávania dobrovoľníkov. Vytvo-
ria realizačné projektové tímy, 

Blíži sa termín zápisu do materskej školy
Počas celého marca bude prebiehať zápis detí do materskej školy na školský rok 2014/2015 

2 – 6 rokov a deťom s odloženou 
povinnou školskou dochádzkou. 
Realizujeme koncepciu rozvoja detí 
predškolského veku. Prevádzka MŠ 
je v pracovných dňoch od 6.00 do 
16.00 hod. Pri zápise obdržíte u 
riaditeľky MŠ žiadosť na prijatie 
dieťaťa na predprimárne vzdelá-
vanie. Prijatiu do materskej školy 
môže predchádzať adaptačný pro-
ces, ktorý si každý rodič dohodne 
individuálne vopred.
	 V tomto školskom roku je úhra-
da príspevkov za dochádzku pre 
deti vo veku do 3 rokov 15 € a vo 

Pri vstupe do materskej školy po 
prvýkrát začína pre dieťa úsek ži-
vota, ktorý od neho vyžaduje plne-
nie množstva nových požiadaviek 
v prostredí, ktoré sa odlišuje od dô-
verne známeho prostredia domova:
– rodičia (prevažne matka) nie sú 
dieťaťu bezprostredne kedykoľvek 
k dispozícii,
– dieťa si musí vytvoriť dôveru k 
novým osobám – učiteľkám, ktoré 
sú v materskej škole rovnako k dis-
pozícii aj iným deťom,
– dieťa má rozvíjať vzťahy so sku-
pinou ostatných detí,
– dieťa sa musí učiť novým pra-
vidlám, napr. hračky v triede sú 
spoločné,
– dieťa sa musí prispôsobiť nové-
mu dennému režimu.
Deti sú rôzne a rôzne reagujú na 
zmeny, ktoré im vstup do materskej 
školy prináša. Niektoré k novej si-
tuácii pristupujú radostne, iné vy-
čkávajú, či sa boja. Adaptácia die-
ťaťa na nové prostredie môže trvať 
aj niekoľko mesiacov. Potom sa už 
pohybuje v skupine samostatne a 
sebavedome, uzatvára priateľstvá 
a využíva všetky možnosti, ktoré 
mu materská škola poskytuje.
	 V neľahkej emocionálnej situá-
cii sa pri nástupe dieťaťa do mater-
skej školy často ocitajú aj rodičia 
dieťaťa. Rodičia dúfajú, že sa ich 
dieťa bude cítiť v materskej škole 
dobre, že sa naučí takým zručnos-
tiam, ktoré sami nie sú schopní 
dieťa naučiť. Niektorí očakávajú 
podporu pri výchove ich dieťaťa 
najmä kompenzáciou ich vlastných 
výchovných nedostatkov. Súčasne 
si vyhradzujú kontrolu nad tým, 
ako učiteľky plnia výchovné úlo-

hy. Rodičia majú vo väčšine prípa-
dov len veľmi nepresné predstavy 
o výchovno-vzdelávacom dianí v 
materskej škole a to zvyšuje ich 
neistotu.
Niekoľko dobre mienených rád 
pre rodičov budúcich „škôlkárov“
1. Ako dobrá príprava na vstup do 
materskej školy je stretávanie sa 
dieťaťa s inými deťmi (na ihrisku, 
v detských kútikoch, v materských 
centrách a pod.). Dobré je, ak die-
ťa dokáže vydržať určitú dobu bez 
rodičov (napr. návšteva u starej 
mamy bez prítomnosti rodičov). 
Zabezpečte dieťaťu styk s inými 
deťmi a ľuďmi. Nacvičujte s dieťa-
ťom ostať bez Vás určitý čas.
2. Je tiež dobré, ak rodičia s die-
ťaťom pred nástupom do mater-
skej školy využijú jej možnosti: 
deň otvorených dverí, besiedky a 
iné prezentácie. Spolupracujte s 
materskou školu skôr, ako do nej 
Vaše dieťa nastúpi. Zaujímajte sa o 
materskú školu.
3. Pre úspešnú adaptáciu je pre 
dieťa potrebná predvídavosť a 
prehľadnosť situácie, napr. do-
chvíľnosť rodičov pri ranných 
nástupoch do materskej školy, či 
vyberanie dieťaťa z nej v pravidel-
nom časom. Buďte zásadoví. Ne-
zavádzajte svoje dieťa.
4. Pripravenosť dieťaťa na vy-
rovnanie sa s materskou školou 
je ovplyvnená tiež rodinnými ži-
votnými zmenami, napr. narode-
nie mladšieho súrodenca, rozvod 
rodičov a pod. V každom prípade 
by rodič mal o  situácii informovať 
učiteľky, pretože každá informácia 
o dieťati im pomôže nájsť správny 
prístup k dieťaťu. S učiteľkami ko-

munikujte aj spontánne.
5. Rodičia si tiež musia zvykať na 
neprítomnosť svojho dieťaťa v ich 
blízkosti, nevedia, čo ich dieťa prá-
ve robí, či je v poriadku. Dôverujte 
svojmu dieťaťu. Dôverujte mater-
skej škole a učiteľkám.
6. Vstupom do materskej školy nie 
len dieťa získava novú rolu, ale aj 
rodičia: z rodičov sa stávajú rodičia 
dieťaťa z materskej školy. Buďte 
hrdí na svoje dieťa, s úsmevom a 
s dôverou ho podporujte pri rozvo-
ji. Buďte hrdí aj na seba, pretože 
umožňujete dieťaťu tento rozvoj v 
spolupráci s materskou školou ako 
s partnerom.
Čo očakáva od Vás – rodičov
materská škola
– Budete rozvíjať dôveru k mater-
skej škole.
– Ste schopní akceptovať, že Vaše 
dieťa je len jedným medzi ostatný-
mi v skupine.
– Nebudete presadzovať podpo-
ru len pre svoje vlastné dieťa bez 
ohľadu na ostatných.
– Naučíte sa prostredníctvom spo-
lupráce s materskou školu podpo-
rovať záujmy všetkých detí a všet-
kých rodičov.
	 Neočakávajte, že „chodenie“ 
Vášho dieťaťa do materskej ško-
ly bude od prvého dňa bez pro-
blémov. Nebude. No Vaše dieťa 
porastie, bude istejšie a sebavedo-
mejšie, bude dieťaťom z materskej 
školy (škôlkárom), ktoré svoj ka-
ždodenný pobyt dobre zvládne a 
vyťaží z neho čo najviac pre svoj 
osobnostný rast.

Dostupné na internete:
http://predskolskyatlas.sk/rodicia-deti-

-z-materskej-skoly-adaptacia

veku od 3 rokov 10 € mesačne na 
čiastočnú úhradu nákladov spoje-
ných s hmotným zabezpečením v 
materskej škole v zmysle vyhlášky 
MŠ SR č. 306/2008 Z. z. o mater-
skej škole. Pri nástupe do MŠ sa 
platí záloha za stravu 25 €, denná 
stravná jednotka je 1,12 €.

Bližšie informácie získate
na telefónnych číslach:

MŠ Dolná 045/6743 527
elokované pracovisko 045/6742 711.

Tešia sa na vás zamestnanci materskej 
školy v Kremnici.      Foto: archív MŚ

Z rodičov sa stávajú rodičia detí z materskej školy
Nástup do materskej školy je pre deti a ich rodičov veľká emocionálna udalosť. 
Čo je vhodné podniknúť, aby bol nástup pre deti čo najľahší?

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
                               
 

 
25. 03. 2014, t. j. v utorok 
                            
       7:30 – 10:00 hod 
kde:  v Mestskom kultúrnom        
     stredisku v Kremnici 
                     Prineste si: 

občiansky preukaz a kartičku       
     poistenca 

 

„Každá kvapka pomôže“ 
 

 

Slovenský Červený kríž v Žiari nad Hronom
v spolupráci s mestom Kremnica oznamuje všetkým darcom krvi, 

že dňa 25. 3. 2014, t.j. v utorok v čase od 7.30 do 10.00 hod. 

sa uskutoční             KVAPKA KRVI
v Mestskom kultúrnom stredisku v Kremnici. 

Prineste si občiansky preukaz a kartičku poistenca.

„Každá kvapka pomôže zachrániť život“.

Učíme sa tímovo spolupracovať
ktoré organizačne pripravia vybra-
né podujatia MMP. Tak napríklad 
Festival spoločenských hier a hla-
volamov.  Opäť, už po druhýkrát, 
v posledné dni školského roka 
ponúkneme školám aj verejnosti 
možnosť spoznať a zahrať si nie 
úplne bežné spoločenské hry. V 
TYMIÁNe už funguje  klub spo-
ločenských hier, ktorý je otvorený 
každú stredu. Príďte nakuknúť.
	 Možno viete, možno nie, MMP 
Kremnica prevzalo od o.z. Crem-
nicium organizáciu májovej guľko-
vej akcie s novým názvom Guľky 
v Zechenterke. Toto podujatie je na 
organizáciu a koordináciu náročné, 
preto tu spolupracujú dospelí aj 
mladí, starší aj noví členovia par-
lamentu. Úspešné zrealizovanie ak-
cie je závislé nie len od finančných, 
ale aj ľudských zdrojov. V lete vás 
opäť mladí parlamenťáci potešia 
objatiami počas čoraz populár-
nejšieho, celosvetovo rozšíreného 
HUG DAY, teda v preklade dňa ob-
jatí. Ešte máme na september pri-
chystaný Žonglovací workschop.
	 TYMIÁN a MMP Kremnica sa 
už viac ako 5 rokov snaží prezento-
vať verejnosti, že mladí ľudia veľa 
vedia a dokážu, keď majú mož-
nosť, ukázať svoj potenciál. A ani 
sa to nezdá, ale už sa zapojilo viac 
ako 60 mladých ľudí do širokého 
spektra aktivít. Zapájanie mladých 
ľudí, vyhľadávanie talentov by sa 
nedalo realizovať bez úzkej spolu-
práce so všetkými školami v Krem-
nici a obzvlášť s koordinátormi 
žiackych/študentských školských 
parlamentov. V MMP Kremnica 
uprednostňujeme formu participa-
tívnej demokracie a ako koordiná-
torka využívam koučing a koučova-
cí prístup na podporu osobnostného 
rozvoja mladých ľudí. Výsledky ma 
utvrdzujú, že sme na dobrej ceste.

Betty Mršková, TYMIÁN
 a koordinátorka MMP Kremnica
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boli východiskom pri spraco-
vaní PHSR mesta Kremnica, 
ÚPM Kremnica 2012, návrh 
Koncepcie rozvoja školstva v 
Kremnici do roku 2013, návrh 
Koncepcie rozvoja bývania v 
schvaľovacom konaní, Kon-
cepcia cestovného ruchu v pra-
covnej verzii.

Regionálne dokumenty –  
Základný regionálny doku-
ment predstavuje Program 
hospodárskeho a sociálneho 
rozvoja BBSK na roky 2007 
- 2013, ktorý sa zameriava na 
posilňovanie sociálneho kapitá-
lu a inštitucionálnej spolupráce 
a kladie veľký dôraz na sys-

tematický rozvoj jednotlivých 
oblastí sociálnej sféry a pod-
poru marginalizovaných skupín 
občanov BBSK. Detailným ro-
zpracovaním PHSR BBSK je 
Koncepcia rozvoja sociálnych 
služieb v BBSK na roky 2011 
- 2017. Ďalej sú to Koncepcia 
rozvoja vzdelávania, športu a 
mládeže v Banskobystrickom 
samosprávnom kraji na roky 
2010- 2015, Akčný plán ro-
zvoja vzdelávania, športu a 
mládeže v Banskobystrickom 
samosprávnom kraji na rok 
2012, Optimalizácia siete škôl 
a školských zariadení v BBSK, 
Koncepcia rozvoja zdravot-
níctva v Banskobystrickom 
samosprávnom kraji na roky 
2010 – 2015, Koncepcia roz-

voja školstva, športu, mládeže 
a celoživotného vzdelávania v 
BBSK na roky 2010-2014 (pra-
covná verzia).

Implementácia

Implementácia Programu ho-
spodárskeho a sociálneho roz-
voja mesta Kremnica je zložitý 
a náročný proces. Za jeho 
realizáciu so zabezpečením 
všetkých väzieb na strategické 
a programové dokumenty SR 
a EÚ budú zodpovední pred-
stavitelia samosprávy mesta 
Kremnica. Návrh spôsobu im-
plementácie bude treba dopĺňať 
v súlade s organizačnou 

štruktúrou samosprávneho 
úradu, jeho kompetenciami v 
nadväznosti na vývoj v oblasti 
legislatívy, predovšetkým v 
oblasti nakladania s finančnými 
prostriedkami. Pri posud-
zovaní jednotlivých projektov 
sme použili procesnú analýzu, 
ktorej hlavným cieľom bolo 
analyzovať proces premeny 
vstupov pomocou použitia 
súboru finančných, ľudských a 
technologických zdrojov.

Finančné zabezpečenie

V zmysle zákona č. 539/2008 
Z. z. o podpore regionálneho 
rozvoja v znení neskorších 
predpisov, sa financovanie re-
gionálneho rozvoja realizuje 

na troch úrovniach: Na mik-
roregionálnej úrovni je možné 
rozvojové aktivity financovať 
jedine združovaním zdrojov 
nižšej úrovne, čiže obcí. Samo-
správy nemajú spoločný zdroj 
financovania. V súčasnej situá-
cii je možné rozvojové aktiv-
ity financovať buď z rozpočtov 
jednotlivých obcí v prípade in-
dividuálnych projektov alebo 
združením financií viacerých 
obcí v prípade spoločných pro-
jektov. V prípade financovania 
projektov majúcich význam v 
kontexte priorít celého kraja 
zohráva významnú úlohu Ban-
skobystrický samosprávny kraj 
a financovanie inštitúcií v jeho 

zriaďovateľskej kompetencii. 
Ďalšími doplnkovými zdro-
jmi, ktoré možno definovať 
na úrovni jednotlivých aktivít 
sú predovšetkým štrukturálne 
fondy EU. Ich využitie v rámci 
jednotlivých aktivít je možné 
stanoviť len indikatívne bez 
určenia výšky požadovanej 
podpory s cieľom prispieť ku 
koordinácií realizácie rozvojo-
vých aktivít.
- Pri zostavovaní finančného 
plánu a zaisťovaní finančnej 
podpory je potrebné zamerať 
sa na tie opatrenia, ktoré sú 
nedostatočne podporované zo 
štátneho rozpočtu, alebo nie sú 
podporované vôbec. 
- Pri zabezpečovaní základ-
ných potrieb občanov postu-

puje samospráva podľa zákona 
číslo 369/1990 Z.z. O obecnom 
zriadení a v zmysle zákona č. 
138/1991 Zb. O majetku obcí v 
znení neskorších predpisov.
- Na plnenie svojich úloh má 
mesto okrem finančných pros-
triedkov poukázaných od štátu 
v rámci delimitácie k dispozícií 
nasledovné financie: príjmy z 
miestnych daní a poplatkov, 
zdroje Štrukturálnych fondov 
Európskej únie v rámci pro-
gramovacieho obdobia 2014 - 
2020. 

Vízia a poslanie 
mesta Kremnica

Mesto Kremnica bude mes-
tom,  ktoré bude vyvážene 
zabezpečovať podmienky pre 
harmonický život všetkých 
kategórií svojich obyvateľov. 
Mesto sa stane príjemným 
sídlom zabezpečujúcim kom-
plexné verejné služby pre 
svojich obyvateľov, ako aj 
okolitých obcí. Bude vyvážene 
a ohľaduplne využívať svoje 
prírodné bohatstvo za účelom 
jeho ekonomického a eko-
logického zveľaďovania. V 
súvislosti s rozvojom ces-
tovného ruchu sa bude snažiť 
čo najlepšie prezentovať svoje 
kultúrne tradície a zvyklosti 
v oblasti baníctva v duchu ro-
zvoja kultúrneho povedomia 
nielen vo svojom regióne, ale 
aj za hranicami Slovenskej re-
publiky. Do šírenia kultúrnych 
hodnôt sa budú zapájať hlavne 
kultúrne spolky orientujúce sa 
na prezentáciu tradičných reme-
siel a zvyklostí, a baníckej tradí-
cie. Z hospodárskeho hľadiska 
mesto vytvorí priaznivé pod-
mienky na rozvoj tradičných 
výrobných a nevýrobných 
odvetví, pre ktorých rozvoj má 
mesto najväčší potenciál – min-
ciarstvo, lesníctvo a drobné 
výrobné prevádzky. V oblasti 
cestovného ruchu mesto vyt-
vorí podmienky na rozvoj 
ubytovacích a stravovacích 
služieb hlavne v rekreačnej 
oblasti Skalka, ale aj v samot-
nom meste Kremnica. V oblasti 
propagácie sa mesto zame-
ria na prezentáciu vlastných 
kultúrno – historických hodnôt 
a kultúrnej identity typickej pre 
túto oblasť, a to baníctvo, min-
ciarstvo.

Poslanie

Poslanie je komplexná 

Úvod

Dokument „Program hospodár-
skeho a sociálneho rozvoja 
mesta Kremnica s výhľadom 
do roku 2023 (PHSR) je st-
rednodobý strategický doku-
ment, ktorý na základe analýzy 
hospodárskeho a sociálneho ro-
zvoja mesta stanovuje jeho stra-
tegické ciele a priority rozvoja. 
Je prostriedkom na napĺňanie 
vízie ďalšieho smerovania 
rozvoja mesta. Programom 
hospodárskeho a sociálneho 
rozvoja mesta Kremnica sa 
uskutočňuje podpora rozvo-
ja na úrovni miestnej samo-
správy s dôrazom na sociálnu, 
ekonomickú a kultúrnu sféru. 
Je to program cielených opa-
trení, navrhnutý pre oživenie 
sociálneho, ekonomického 
a kultúrneho rozvoja mesta 
Kremnica, ktorý na základe 
výsledkov ročného hodnotenia 
bude priebežne aktualizovaný a 
doplňovaný.
Bol spracovaný na základe 
zákona Národnej rady SR č. 
539/2008 Z. z. o podpore re-
gionálneho rozvoja v znení 
neskorších predpisov, ktorý 
definuje Program hospodárske-
ho a sociálneho rozvoja mesta 
ako strednodobý programový 
dokument, obsahujúci analýzu 
hospodárskeho a sociálneho 
rozvoja mesta, hlavné smery 
jej vývoja, ustanovenie cieľov, 
prvoradých potrieb a úloh vo 
všetkých oblastiach života 
mesta. Súčasťou programu je 
aj návrh jeho administratívne-
ho a finančného zabezpečenia. 
Zákon stanovuje aj úlohy, tý-
kajúce sa vypracovávania, 
schvaľovania, zabezpečenia 
plnenia a pravidelného vy-
hodnocovania predmetného 
programového dokumentu. 
Pri spracovaní programu boli 
rešpektované zásady regionál-
nej politiky vlády Slovenskej 
republiky a princípy regionál-
nej politiky Európskej únie. 
Program sociálneho, eko-
nomického a kultúrneho rozvo-
ja mesta Kremnica je súčasťou 
sústavy základných doku-
mentov podpory regionálneho 
rozvoja v Slovenskej repub-
like. Táto sústava je členená 
na strategické a programové 
dokumenty vypracovávané na 
úrovni štátu, sektorov, samo-
správnych krajov, regiónov a 
obcí a programové dokumenty 
Európskej únie. Miestne doku-
menty – z hľadiska miestneho 

Pripomienkujte Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja 
mesta Kremnica s výhľadom do roku 2023

Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Kremnica je dokument, ktorý stanovuje strategické ciele a priority rozvoja nášho mesta. 
Vážení Kremničania, predkladáme vám časť tohto rozsiahleho dokumentu, aby ste sa s ním mohli oboznámiť a pripomienkovať ho. Dokument 
vypracovala spoločnosť SCARABEO-SK, s.r.o. Celý dokument nájdete na webstránke mesta v sekcii Úradná tabuľa - Pripomienkové konanie. 
Svoje pripomienky môžete poslať do 26. marca poštou na adresu mestského úradu, alebo mailom na adresu: luba.durcova@kremnica.sk.
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a všeobecná definícia 
objasňujúca mandát mesta 
Kremnica. Poslanie opisuje 
a prezentuje základné služby 
(produkty), ktoré poskytuje a 
identifikuje hlavných „záka-
zníkov“, t.j. jej obyvateľov, 
miestnych podnikateľov, záuj-
mové združenia a pod.. Poslanie 
vyjadruje základný dôvod 
existencie mesta Kremnica a 
odpovedá na tri otázky: Čo 
mesto robí? Prečo to robí? Pre 
koho to robí? Predpokladom 
pre zabezpečovanie kvalitných 
služieb obyvateľom mesta, 
podnikateľom či návštevníkom 
a celkový plynulý chod samo-
správy a jej orgánov je dôsledný 
denný operatívny manažment a 
realizácia profesionálnych in-
terných služieb. Tieto zahŕňajú 
celú škálu aktivít počnúc ob-
starávaniami tovarov, služieb 
a prác, cez interné právne 
poradenstvo a zastupovanie 
mesta pri súdnych sporoch až 
po udržiavanie počítačovej 
siete, zálohovanie dát či ak-
tualizovanie a zverejňovanie 
informácií, ktoré slúžia aj 
obyvateľom mesta. Samosprá-
va mesta Kremnica disponuje 
aj nemalým majetkom – budo-
vami, pozemkami, bytovými a 
nebytovými priestormi. Efek-
tívne spravovanie aktív takého-
to rozsahu a zabezpečovanie 
jeho maximálnej výnosnosti je 
možné len za predpokladu ex-
istencie prehľadnej a aktuálnej 
evidencie, ktorá slúži vedeniu 
mesta a poslancom mestského 
zastupiteľstva. Významnú úlo-
hu zohráva aj odborné vzde-
lávanie zamestnancov úradu 
s cieľom zabezpečiť ich ďalší 
profesionálny rast, vedúci k 
zvýšeniu kvality samosprávou 
poskytovaných služieb. Medzi 
významné činnosti - a to najmä 
z pohľadu obyvateľov mesta 
– patrí administrovanie zasa-
dnutí orgánov mesta. Práve 
tieto autority rozhodujú o 
všetkých dôležitých zmenách, 
ktoré sa premietajú do života 
obyvateľov, napr. prostredníc-
tvom všeobecne záväzných 
nariadení.  

Jedným zo základných pred-
pokladov rozvoja mesta je 
dodržiavanie zákonnosti a pra-
vidiel miestnej samosprávy, 
ochrana života a osobného ma-
jetku občanov, ale aj životného 
prostredia. V súlade s poslaním 
mesta Kremnica všetky tieto 
úlohy realizuje štátna polí-
cia. K dosiahnutiu zámeru - 
vybudovať bezpečné mesto 
- polícia vykonáva všeobecnú 
prevenciu kriminality, aktívnu 
ochranu verejného poriadku, 
života, zdravia občanov a ma-
jetku. Súčasťou bezpečnostnej 
politiky mesta je aj výkon 
ochrany pred požiarmi a civil-
nej ochrany obyvateľov.  

Hospodárstvo a vedecko-
technicky rozvoj

Základnou úlohou samo-
správy je rozvoj územia mesta 
a zvyšovanie kvality života 
jeho obyvateľov. Všeobecne 
uznávaným nástrojom pre mi-
estnu hospodársku politiku je 
rozvoj existujúcich priemy-
selných zón. Mesto Krem-
nica v súlade s touto filozofiou 
skvalitňuje zóny, ktoré poskytu-
jú kapacitu pre  podnikateľské 
subjekty. Ich rozlohu plánuje 
rozširovať v obmedzenej miere. 

Strategický zámer

Zlepšiť podmienky pre roz-
voj podnikateľských aktivít, s 
dôrazom na zvýšenie úrovne 
zamestnanosti a úrovne a kval-
ity služieb pre obyvateľov 
mesta. V oblasti priemyslu 
je potrebné okrem zachova-
nia stabilných prvkov výroby 
všetkými možnými opatre-
niami podporovať vytváranie 

nových pracovných príležitostí. 
Z uvedeného dôvodu sa plánuje 
výstavba nových priemysel-
ných zón, ktoré by významným 
spôsobom pozitívne ovplyvnili 
zamestnanosť a ekonomickú 
stabilitu v meste. 
 

Doprava a komunikácie

Príprava projektovej dokumen-
tácie pre cestné stavby, pravi-
delná oprava a stavebná údržba 
pozemných komunikácií, letná 
a zimná údržba či rekonštrukcia 
vybraných miestnych komu-
nikácií, to všetko zahŕňajú 
kompetencie mesta v oblasti 
pozemných komunikácií.

Strategický zámer  

Podpora investičných aktivít 
so zameraním na modernizáciu 
a budovanie regionálnych ko-
munikácií (ciest I., II. a III. 
triedy) zaisťujúcich dopravnú 
obslužnosť mesta Kremnica. 
Zámerom je zabezpečiť také 
prepojenie osídlenia, ktoré 
umožní efektívny pohyb 
ľudí a tovaru, modernizáciu 
dopravných subsystémov 
zabezpečujúcich bezpečné a hy-
gienicky vyhovujúce dopravné 
trasy. Cieľom investícií do toh-
to typu dopravnej infraštruktúry 
je odstránenie identifikovaných 
nedostatkov v cestnej sieti s 
ohľadom environmentálny a 
bezpečnostný aspekt.

Technická 
infraštruktúra 

a bývanie

Významným prvkom kval-
ity života v meste je funkčný 
systém verejného osvetlenia. 
Hlavnou úlohou samosprávy 
je v tomto kontexte realizácia 
novej výstavby verejného os-
vetlenia, prevádzkovanie už vy-
budovaného verejného osvetle-
nia a samozrejme priebežné 
opravy a údržba existujúcich 
svetelných bodov. Okrem toho 
zabezpečuje rozvoj komplexnej 
infraštruktúry zohľadňujúcej 
rast kvality života obyvateľov 
mesta a životného prostredia. 
Rozvoj infraštruktúry smeruje 
hlavne k jej rozšíreniu na po-
tenciálne obytné zóny v meste, 
IBV, ako aj na rekonštrukciu 
súčasnej infraštruktúry - 
vodovodnej, elektrickej, 
komunikačnej.

Strategický zámer  

Rozvoj komplexnej infraštruktúry 
podporujúcej rozvoj mesta a 
zohľadňujúcej rast kvality života 
obyvateľov mesta a životného 
prostredia. Rozvoj infraštruktúry 
bude smerovať hlavne k jej 
rozšíreniu na potenciálne prie-
myselné zóny v meste, IBV, ako 
aj na rekonštrukciu súčasnej 
infraštruktúry - vodovodnej, 
elektrickej, komunikačnej. 

Bývanie

Vytvoriť podmienky pre ná-
jomné bývanie obyvateľom 
mesta bežného, ako aj nižšieho 
štandardu. Zabezpečiť dosta-
tok bytových jednotiek pre 
súčasných ako aj budúcich 
obyvateľov mesta.

Strategický zámer

Výstavba a modernizácia by-
tového fondu v meste. Vytvára-
nie podmienok pre rozvoj ná-
jomnej bytovej výstavby, ako aj 
podmienok pre rozvoj IBV.

Odpadové hospodárstvo

Mesto vykonáva úlohy, ktoré 
jej vyplývajú z programu od-
padového hospodárstva a 
všeobecne záväzných právnych 
predpisov prijatých a plat-
ných v Slovenskej republike. 
V oblasti odpadového ho-
spodárstva ide najmä o zber 
a prepravu komunálnych od-
padov a drobných stavebných 

odpadov na účely ich zhod-
notenia alebo zneškodnenia, 
zabezpečovanie zberných ná-
dob zodpovedajúcich systému 
zberu komunálneho odpadu, 
zabezpečovanie priestoru, 
kde môžu obyvatelia mesta  
odovzdávať oddelené zložky 
komunálnych odpadov či 
zabezpečovanie zberu a prepra-
vy objemných odpadov. Mesto 
zároveň vykonáva priestupkové 
konanie v odpadovom ho-
spodárstve a zabezpečuje 
údržbu infraštruktúry pre odpa-
dové vody. 

Strategický zámer 

Vytvorenie efektívneho a 
spoľahlivého systému odvád-
zania a zneškodňovania od-
padov produkovaných sub-
jektmi. Zabezpečiť výstavbu/
dostavbu splaškovej a dažďovej 
kanalizačnej siete. Vytvoriť pod-
mienky na odvoz a likvidáciu 
TKO a nebezpečného odpadu, 
vytvorenie podmienok na efek-

tívnu separáciu odpadu v meste.  

Životné prostredie

Udržiavanie a zveľaďovanie 
mesta neznamená len ochranu 
a údržbu existujúcej verejnej 
zelene, ale aj zabránenie 
ďalšiemu znižovaniu podielu 
zelených plôch v zastavanom 
území mesta, ich rozdrob-
ovaniu a zmysluplné riadenie 
výstavby a využívania územ-
ia. V súlade s touto filozofiou 
mesto každoročne zabezpečuje 
ošetrovanie a udržovanie ze-
lene - drevín, trávnikov, kveti-
nových záhonov. Súčasťou 
prostredia, v ktorom obyvatelia 
žijú, sú aj verejné priestranstvá, 
chodníky, miestne komuniká-
cie, námestie, ktoré je mestom 
pravidelne čistené, ale aj detské 
a športové ihriská vo všetkých 
častiach mesta – Kremnica 
so zabezpečením pravidelnej 
údržby a obnovy. K ďalším 
činnostiam, ktoré sa podieľajú 
na vytváraní atraktívneho a 
zdravého prostredia patrí aj pre-
vádzka či správa cintorínov.  

Strategický zámer 

Strategickým zámerom mesta je 
nielen zachovanie existujúceho 
dobrého stavu životného prost-
redia a zvyšovania jeho kvality, 
ale aj eliminácia slabých strá-
nok, neustála osveta, výcho-
va a informovanosť o stave 
životného prostredia. 

 Sociálna oblasť 
a zdravotníctvo

Činnosť samosprávy - vzhľadom 
na existujúce kompetencie - 
je v oblasti sociálnej politiky 
veľmi rozsiahla. Pre občanov v 
hmotnej núdzi mesto poskytuje 
jednorazové dávky v hmotnej 
núdzi a sociálnu pôžičku. Pre 
zdravotne ťažko postihnutých 
a seniorov mesto poskytuje so-
ciálne služby, medzi ktoré patrí 
opatrovateľská služba, pre-
pravná služba a organizovanie 
spoločného stravovania. Mesto 
podporuje neštátne subjekty, 
ktorých činnosť je zameraná na 
pomoc sociálne alebo zdravotne 
handicapovaným občanom. Pre 
zachovanie rovnakých pod-
mienok a šancí pre všetkých 
žiakov mesto zabezpečuje pre-
nos štátnych dotácií (na stravu, 
motivačný príspevok a školské 
pomôcky) pre školopovinné 
deti zo sociálne slabších rodín. 
Nástrojom pre podporu demo-
grafie v meste je jednorazový 
finančný príspevok pre každé 
novonarodené dieťa s trvalým 
pobytom na území mesta. 
Poskytované sociálne služby 
sú regulované celým radom 
zákonov a usmernení – počnúc 
ústavou Slovenskej republiky.

Poskytované sociálne služby 
sú regulované celým radom 
zákonov a usmernení – počnúc 
ústavou Slovenskej republiky, 
zákonom č. 369/1990 Zb.  o 
obecnom zriadení, zákonom č. 
36/2005 Z. z. o rodine, zákonom 
č.448/2008 Z. z. o sociálnych 
službách, zákonom č. 599/2003 
Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi, 
zákonom č.305/2005 Z. z. o so-
ciálnej ochrane detí a sociálnej 
kuratele končiac Občianskym 
zákonníkom či mnohými 
Všeobecne záväznými nariad-
eniami mesta. Mesto považuje 
pomoc a podporu pre svojich 
obyvateľov za jednu zo svojich 
prirodzených priorít. Doplniť 
chýbajúcu infraštruktúru so-
ciálnych zariadení v meste  a 
zvýšiť ich kvalitu. Zabezpečiť 
vysokú kvalitu sociálnych 
služieb pre obyvateľov mesta, 
ako aj prerozdeľovanie dávok 
sociálnej pomoci v rámci pren-
esených kompetencií.

Kremnica považuje po-
moc a podporu pre svojich 
obyvateľov za jednu zo svojich 
prirodzených priorít.

Strategický zámer

Neustále rozvíjať širokú pal-
etu sociálnych a zdravotných 
služieb poskytovaných v mes-
te. Dbať o ich dostupnosť, 
kvalitu a vzájomnú vyváženosť 
za účelom dosiahnutia dôs-
tojných podmienok života 
všetkých kategórií obyvateľov 

“ Kremnica považuje pomoc a podporu pre svojich 
obyvateľov za jednu zo svojich prirodzených priorít. ”
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mesta. Činnosť samosprávy - 
vzhľadom na existujúce kom-
petencie - je v oblasti sociálnej 
politiky veľmi rozsiahla. Pre 
občanov v hmotnej núdzi mesto 
poskytuje jednorazové dávky v 
hmotnej núdzi a jednorazovú 
dávku v HN, príspevok v náhlej 
núdzi a príspevok pri narodení 
dieťaťa (dve a viac detí). Pre 
zdravotne ťažko postihnutých 
a seniorov mesto poskytuje so-
ciálne služby, medzi ktoré patrí 
opatrovateľská služba. Mesto 
podporuje neštátne subjekty, 
ktorých činnosť je zameraná na 
pomoc sociálne alebo zdravotne 
handicapovaným občanom. Pre 
zachovanie rovnakých pod-
mienok a šancí pre všetkých 
žiakov mesto zabezpečuje 
prenos štátnych dotácií (na 
stravu a školské pomôcky) pre 
školopovinné deti zo sociálne 
slabších rodín. Nástrojom pre 
podporu demografie v meste 
môže byť jednorazový finančný 
príspevok pre každé novon-
arodené dieťa s trvalým poby-
tom na území Mesta. 

Zdravotníctvo

Zabezpečiť širokú paletu 
základných zdravotníck-
ych služieb, ktoré obyvatelia 
najčastejšie využívajú. Mesto 
pripravuje priestorové pod-
mienky pre poskytovanie zdra-
votníckych služieb. 

Strategický zámer

Neustále rozvíjať širokú pal-
etu zdravotných služieb posky-
tovaných v meste. Dbať o ich 
dostupnosť, kvalitu a vzá-
jomnú vyváženosť za účelom 
dosiahnutia dôstojných podmi-
enok života všetkých kategórií 
obyvateľov mesta.

Školstvo a šport

Mesto Kremnica v rámci existu-
júcich kompetencií zabezpečuje 
výchovno-vzdelávací proces vo 
formálnom vzdelávacom zari-
adení, ktorými sú zariadenie 
predškolskej výchovy a základ-
né školy. Ponúka rôznorodé 
záujmové a doplnkových vzde-
lávacie služby v rámci voľno - 
časových a záujmových aktivít  
pre deti a žiakov v školských 
kluboch a umeleckej škole. 
Mesto zabezpečí priestory pre 
uskutočňovanie neformálneho 
vzdelávania. 
Mesto vytvára podmienky na 
zmysluplné trávenie voľného 
času detí, mládeže a obyvateľov 
mesta, ako najvhodnejšiu 
prevenciu proti drogám a 
civilizačným chorobám. V rám-
ci tejto filozofie samospráva or-
ganizuje alebo podporuje celý 
rad rekreačných a športových 
aktivít. Súčasťou politiky mesta 
je subvencovanie športových 

klubov a telovýchovnej jed-
noty prostredníctvom dotácií 
z rozpočtu mesta. Mandát na 
podporu rekreačného a výkon-
nostného športu v meste vy-
plýva zo zákona č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení, 
Všeobecne záväzného nariad-
enia o poskytovaní dotácií z 
rozpočtu mesta Kremnica či 
koncepčných a strategických 
dokumentov prijatých mest-
ským zastupiteľstvom. Vyt-
váranie vhodného prostredia 
pre rekreačný a výkonnostný 
šport z peňazí daňovníkov, je 
jednou z ciest tvorby a prezen-
tácie dobrého mena mesta. 
Vhodné podmienky pre šport a 
ponuka verejných športovísk sú 
súčasťou konkurenčného boja 
miest o lepšie podmienky pre 
život. Prínosy z financovania a 
podpory športu na území mesta 
sa prejavia vo forme zdravšieho 
života obyvateľov, zvýšeného 
záujmu o bývanie v meste, v 
náraste členských základní pod-
porovaných športov. 

Strategický zámer

Zabezpečenie všestranného ro-
zvoja detí a mládeže. Zlepšenie 
technického stavu a vybave-
nia materskej a základnej 
školy. V športe umožniť po-
nuku čo najširšej palety služieb, 
zabezpečiť čo najefektívnejšie  
a transparentné využitie 
verejných financií ku prospechu 
všetkých občanov mesta. Pod-
pora existujúcich športových 
podujatí, ako aj vytváranie 
vhodných podmienok pre roz-
voj rôznych druhov športu niel-
en pre obyvateľov mesta.

Kultúra

Mesto Kremnica v súlade so 
svojim zámerom každoročne 
organizuje kultúrne poduja-
tia, zabezpečuje kultúrne pro-
gramy profesionálnych scén pre 
obyvateľov. Mesto zabezpečuje 
opravy a údržbu kultúrnych 
pamiatok na území mesta. 
Súčasťou kultúrnej politiky je aj 
dotovanie činnosti záujmových 
združení či jednotlivcov. Sna-
hou mesta je udržiavať kultúru 
v meste. Rámec pre činnosť a  
aktivity samosprávy mesta je v 
oblasti kultúry tvorený najmä 
zákonom č.369/1990 Zb. o 
obecnom zriadení, zákonom č. 
416/2001 Z. z. o prechode niek-
torých pôsobností  z orgánov 
štátnej správy na mesta a na 
vyššie územné celky , zákonom 
č. 61/2000 Z. z. o osvetovej 
činnosti, zákonom č. 4/1958 Zb. 
o ľudovej umeleckej výrobe a 
umeleckých remeslách a záko-
nom č. 96/1991 Zb. o verejných 
kultúrnych podujatiach.

Strategický zámer

Trvalé pôsobenie na kultúrne 
povedomie obyvateľov širokou 
paletou kultúrnych aktivít or-
ganizovaných externými sub-
jektmi. Existencia dôstojných 
priestorov pre kultúrne aktivity 
je povinnosť mesta. Priebežná 
a kreatívna propagácia podujatí 
má vplyv na imidž mesta a tým 
aj na cestovný ruch.

Propagácia a cestovný 
ruch

V oblasti cestovného ruchu 
plní najmä úlohy: spolupracuje 
s miestnymi podnikateľmi a 
úradmi štátnej správy a okolitý-
mi obcami v oblasti cestovného 
ruchu, spolupracuje s komisiou 
pre kultúru a CR, pripravuje 
analýzy turistickej aktivity mes-
ta a infraštruktúry cestovného 
ruchu z hľadiska historických 
pamiatok a iných historických 
objektov, ubytovacích, stra-
vovacích a ostatných služieb,  
spolupracuje na príprave 
vydávania a zabezpečenia 
propagačných materiálov pre 
mesto, pripravuje návrhy na 
riešenie rozvoja cestovného ru-
chu a spolupracuje so všetkými 
dotknutými orgánmi a orga-
nizáciami pri ich realizácii, 
spolupracuje pri vytváraní sys-
tému tvorby finančných zdro-
jov na podporu rozvoja ces-
tovného ruchu v meste, ako aj 
pri zachovávaní historického, 
architektonického a kultúrneho 
dedičstva, rieši podnety, návrhy 
a v spolupráci s hlavným kon-
trolórom aj sťažnosti občanov 
a organizácií týkajúce sa CR, 
zabezpečuje styk samosprávy 
s inštitúciami a organizáciami, 
ako aj agentúrami poskytujúci-
mi služby, informácie, podporu 
a poradenstvo v CR, podieľa 
sa na koordinačnej činnosti pri 
realizácii úloh súvisiacich s 
ekonomickým a sociálnym ro-
zvojom spravovaného územia, 
podieľa sa na tvorbe koncepcie 
rozvoja na úseku cestovného ru-
chu na území mesta, koordinuje 
a zabezpečuje úlohy súvisiace s 
činnosťou mesta v spolupráci s 
partnerskými obcami.

Strategický zámer

Budovať goodwill mesta a 
dosiahnuť, aby sa mesto stalo 
strediskom cestovného ruchu v 
oblasti športu, kultúry a turis-
tiky. Využiť prírodný potenciál, 
ktorý ponúka blízke aj širšie 
okolie mesta.

Administratíva 
a bezpečnosť

Mesto vytvára podmienky na 
efektívnu prácu mestského 
úradu, vytvára vyhovujúce 
podmienky na poskytovanie 
verejných služieb, estetizáciu 
a funkčnosť miesta kontaktu so 

zákazníkmi mestského úradu, 
vytvára vhodné technické a pra-
covné podmienky na mestskom 
úrade. Vytvára podmienky na 
znižovanie kriminality v meste 
a ochranu majetku obyvateľov 
a ostatných subjektov v meste 
prostredníctvom zriadenia mes-
tskej polície.

Strategický zámer

Vytvoriť podmienky na efek-
tívnu prácu mestského úradu. 
Vytvoriť vyhovujúce podmien-
ky na poskytovanie verejných 
služieb, estetizácia a funkčnosť 
miesta kontaktu so zákazníkmi 
mestského úradu, vytváranie 
vhodných technických a pra-
covných podmienok na úrade 
a príslušných inštitúciách. 
Vytvorenie podmienok na 
znižovanie kriminality v meste 
a ochranu majetku obyvateľov 
a ostatných subjektov v meste.

Informatizácia mesta

Zabezpečuje technické pod-
mienky pre rozvoj informačnej 
spoločnosti. Umožňuje 
obyvateľom využívať on-
line elektronické služby sa-
mosprávy. Vytvára vhodné 
podmienky na prechod na 
e-government na lokálnej 
úrovni (e-vote, e-services, ...). 
Umožňuje obyvateľom mesta 
a pracovníkom samosprávy 
zvyšovať svoje počítačové ve-
domie a zručnosti.

Strategický zámer

Zabezpečenie technick-
ých podmienok pre rozvoj 
informačnej spoločnosti. 
Umožniť obyvateľom využívať 
on-line elektronické služby 
samosprávy. Vytvoriť vhod-
né podmienky na prechod 
na e-government na lokálnej 
úrovni (e-vote, e-services,...). 
Umožniť obyvateľom mesta 
a pracovníkom samosprávy 
zvyšovať svoje počítačové ve-
domie a zručnosti.

OBYVATEĽSTVO

Oblasť ľudských zdrojov je 
zameraná na rozvoj, vzdela-
nosti, zamestnanosti a trhu 
práce. Oblasti identifikované na 
lokálnej úrovni sú relevantné 
s Národným plánom zamest-
nanosti. Z hľadiska vierovyzna-
nia je mesto z časti heterogénne. 
Dominantná časť obyvateľov 
sa hlásila k rímsko-katolícke-
mu vierovyznaniu (46,45 %). 
Celkovo 3,94 % obyvateľov je 
príslušníkmi evanjelickej cirkvi 
a cca. 11,62 % obyvateľov je 
bez vyznania.  
Úroveň sociálneho roz-
voja charakterizuje viacero 
ukazovateľov, medzi ktoré 
patrí aj demografická situá-

cia a zloženie obyvateľstva. 
Pre demografický vývoj je 
vo všeobecnosti charakteris-
tický znižujúci sa prirodzený 
prírastok obyvateľstva a starnu-
tie populácie. V prípade mesta 
Kremnica bol zaznamenaný 
podobný demografický vývoj. 
Priemerný index v priebehu 
sledovaného obdobia dosiahol 
hodnotu 0,999. 
 
Celkový počet obyvateľov 
vykazuje v sledovanom období 
klesajúci trend. Za sledované 
11 ročné obdobie v priemere 
počet obyvateľov klesol o 1,49 
%. Priemerný koeficient rastu 
dosiahol hodnotu 1,00135, čo 
predstavuje priemerný ročný 
nárast o 0,135 %. Až na roky 
2005,2006 a 2011 dochádzalo 
k miernemu znižovaniu počtu 
obyvateľov. V sledovanom ob-
dobí bol zaznamenaný postupný 
nárast počtu obyvateľov róm-
skeho etnika. 

Charakteristiky pohybu 
obyvateľstva v regióne kopíru-
jú štatistiky SR. V priemere 
dochádza k zvyšovaniu sobášov 
na 1000 obyvateľov. V prí-
pade počtu rozvodov bol zaz-
namenaný pokles. V regióne 
zatiaľ neprekročili rozvody 50 
% sobášov. 

Vývoj ukazovateľa prirodzeného 
prírastku obyvateľstva v meste 
v sledovanom období vykazuje 
negatívny trend. Počet zom-
relých v meste prekračuje počet 
živonarodených obyvateľov v 
každom roku sledovaného obdo-
bia. Najvyšší prirodzený úbytok 
bol zaznamenaný v roku 2002, 
kedy klesol počet obyvateľov v 
dôsledku prirodzených tenden-
cií o 16. 

Migrácia obyvateľstva t.j. ro-
zdiel medzi prisťahovanými 
a vysťahovanými obyvateľmi 
vykazuje negatívny vývoj. Ro-
zhodujúci podiel na migrácii 
obyvateľstva v meste pripadá 
na občanov v produktívnom 
veku. V sledovanom období 
vykazoval migračný prírastok 
negatívny trend v každom roku. 
K najvyšším pohybom došlo 
v roku 2008 a 2009. Migrácia 
bola spôsobená začínajúcou 
ekonomickou krízou a potrebou 
dochádzania za pracovnými 
príležitosťami.  
Najväčší migračný prírastok 
obyvateľstva bol zaznamenaný 
v roku 2006. V uvedenom roku 
vzrástol počet obyvateľov v 
dôsledku migračných tendencií 
o 9. K najvyšším migračným 
úbytkom došlo v spomenu-
tom roku 2009, kedy sa počet 
obyvateľov zmenšil o 53  a v 
roku 2008, kedy sa odsťahovalo 
38 obyvateľov.  
V priemere sa pohyb 
obyvateľov SR nepribližuje 
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trendom v okrese. V porovnaní 
s priemerom SR vykazuje saldo 
výrazne negatívnu hodnotu. Za 
posledných 11 rokov v prieme-
re ukazovatele klesajú. K poz-
itívnemu saldu došlo v období 
od roku 2004 do roku 2007.

V meste dochádzalo prak-
ticky (až na roky 2005, 2006 
a 2011) k trvalému poklesu 
obyvateľstva. K najvyšším 
poklesom dochádzalo v po-
sledných 5 rokoch. Najvyšší 
celkový prírastok bol zazna-
menaný v roku 2011. Výrazné 
pozitívne saldá pripadajú najmä 
na migračný prírastok.  

K najvyššiemu nárastu došlo 
vo vekových skupinách od 30 – 
34, 35 – 39 a 55 až 69 čo bolo 
spôsobené hlavne migračnými 
tendenciami a procesom stár-
nutia obyvateľstva. Sledovanie 
jednotlivých vekových skupín 
je dôležité z hľadiska for-
movania ponuky služieb a for-
movania infraštruktúry v meste 
Kremnica. 

Prognózy

Deti predškolského veku

V prípade, že sa doterajší trend 
zachová, v najbližších 11 ro-
koch by mal klesnúť počet detí 
do 1 roka o 22 % a vo vekovej 
skupine 1-4 by mal pokračovať 
nárast o 10 %. V priemere by 
mal podiel na celkovom počte 
obyvateľov klesať. 

Veková skupina 5 – 14

V skupine obyvateľov od 5 
do 14 rokov sa predpokladá 
pokles len v skupine od 10 do 
14 rokov. V absolútnom vy-
jadrení by mal ale počet detí v 
tomto veku klesnúť o 78. Deti 
v tomto veku sú spotrebiteľmi 
služieb základného vzdeláva-
nia, mimoškolskej záujmovej 
činnosti a do určitej miery aj 
zdravotníckych služieb. Cel-
kový podiel na štruktúre by mal 
ale mierne poklesnúť na 7,14 
%.

Veková skupina 15 – 19

Veková skupina je 
spotrebiteľom služieb vzde-
lávania – stredoškolský stupeň, 
ako aj záujmovej činnosti. V 
prípade, že sa doterajší trend 
vývoja zachová, predpokladá sa 
pokles počtu obyvateľov. Podiel 
na celkovom počte obyvateľov 
by mal klesnúť do roku 2024 na 
3,44 %.  

Veková skupina 20 – 29

V rizikovej skupine od 20 do 29 
sa predpokladá celkový pokles 
o 151 obyvateľov. Celkovo 26 
% pokles sa predpokladá v sku-

pine od 20 do 24. V skupine od 
25 do 29 rokov sa predpokladá 
% pokles o 12 %. Táto sku-
pina je spotrebiteľov bežných 
verejných služieb, zároveň sa 
vyznačuje najintenzívnejšou 
migračnou aktivitou. 

Veková skupina 30 – 44

Vekové skupiny od 30 do 44 ro-
kov predpokladajú heterogénny 
vývoj. V skupine od 30 – 34 
sa predpokladá pokles o 4 %. 
Najvyšší nárast sa predpokladá 
v skupine od 35 – 39 rokov. 

Tieto skupiny obyvateľov sú 
spotrebiteľmi bežných ko-
munálnych služieb. Nižšie ve-
kové skupiny tiež preferujú 
možnosti aktívneho trávenia 
voľného času. 

Veková skupina 45 – 59

Vo vekových skupinách od 45 
do 59 rokov sa predpokladá 
najvyšší nárast v skupine 55 
– 59, pokles od 40 – 54, ktoré 
predstavujú rizikové skupiny na 
trhu práce.  V skupine od 55 – 
59 sa predpokladá nárast o 14 
%. 

Veková skupina 60 + 

Celkový nárast v seniorskej 
kategórii sa predpokladá až vo 
výške 39,4 %. Celkový podiel 
obyvateľstva po 60 roku by 
mal stúpnuť na 29,1 %. V ab-
solútnom vyjadrení by malo 
ísť o 477 obyvateľov. Pre túto 
skupinu obyvateľov by malo 
mesto zabezpečiť dostatočnú 
ponuku sociálnych služieb, po-
nuku zdravotníckych služieb a 
bezpečnosť. 

Ďalšie demografické 
charakteristiky

Najväčší podiel pripadá na 
obyvateľov v produktívnom 
veku, najmenší podiel na 

obyvateľov v predproduk-
tívnom veku. V skupine v 
poproduktívnom veku bol 
zaznamenaný nárast. Za 11 
ročné obdobie vzrástol počet 
obyvateľov o cca. 24,8 %. V 
skupine v predproduktívnom 
veku bol zaznamenaný pokles. 
Počet obyvateľov v pred-
produktívnom veku klesol o 
27,4 %. 
Za uvedených 11 rokov došlo 
vo vekových skupinách k 
nárastu len v prípade sku-
piny poproduktívneho veku. 
Do roku 2024 sa predpokladá 

nárast obyvateľov len v skupine 
poproduktívneho veku. 
Najviac ekonomicky činného 
obyvateľstva pripadá na ve-
kovú skupinu mužov od 30 do 
39 rokov a skupinu žien rovna-
ko od 30 do 39 rokov. Naopak 
najmenšiu skupinu ekonomicky 
aktívneho obyvateľstva tvoria 
muži a ženy od 15 do 19 rokov. 
Z ekonomického hľadiska je 
daná štruktúra vyhovujúca, 
nakoľko sa pomerne veľká 
časť ekonomicky činných 
obyvateľov pohybuje vo ve-
kovej skupine od 20 do 49 ro-
kov.  V priemere okres vyka-
zoval vyššie hodnoty strednej 
dĺžky života ako priemer Slov-
enska. 

Národnostná štruktúra 
obyvateľstva

V meste je štruktúra 
obyvateľstva prakticky homo-
génna, s jednou dominantnou 
národnostnou skupinou.    

Z hľadiska národnostnej 
štruktúry sa prevažná časť 
obyvateľov hlási k Sloven-
skej národnosti – 86,08 %. V 
malej miere Českej (0,48 %) 
a Maďarskej národnosti (0,25 
%). V zanedbateľnej miere je 
zastúpená poľská, nemecká, 
ukrajinská a rómska národnosť. 

STRATEGICKÝ CIEĽ

Na základe analýzy súčasnej si-
tuácie a predpokladov ďalšieho 
rozvoja sa navrhuje pre mesto 
Kremnica nasledovný strate-
gický cieľ:
„Zabezpečiť trvalo udržateľný 
rozvoj mesta Kremnica, 
po ekonomickej, sociálnej, 
kultúrnej stránke. Ekonomický, 
kultúrny a spoločenský rast 
bude zabezpečený prostred-
níctvom disponibilného po-
tenciálu nachádzajúceho sa v 
ľudských, historických, prírod-

ných a ekonomických zdrojoch. 
Hlavné zameranie ekonomickej 
činnosti bude mesto smerovať 
do služieb cestovného ruchu 
modernizáciou služieb v oblasti 
historickej poznávacej turistiky, 
zážitkového cestovného ruchu, 
zimných športov ako aj letnej 
turistiky. Ďalej minciarskej 
výroby, drobnej výroby, lesníc-
tva, pre ktoré má dobré rozvo-
jové predpoklady. Zabezpečiť 
ochranu životného prostredia 
a jeho zveľaďovanie hlavne 
v podobe rozvoja a kultivá-
cie oddychových zón v meste, 
ako aj regulácie a obmedzenia 
ťažby nerastných surovín. Bude 
ochraňovať prírodné a kultúrno - 
historické hodnoty. Mesto bude 
podporovať priemysel, ktorý 
nezaťažuje životné prostredie. 
Vytvorí podmienky na výstav-
bu a rozšírenie existujúcich 
priemyselných zón za účelom 
zlepšenia situácie na trhu práce. 
Systematickými opatreniami 
pre podporu malého a stred-
ného podnikania sa bude snažiť 
znižovať nezamestnanosť. 
Následne vytvorí podmienky aj 
na rozširovania oddychových 
zón v meste.

Formulácia strategického cieľa 
vychádza z predpokladu, že 
budú vytvorené podmien-
ky pre stabilizáciu, rozvoj a 
adaptáciu ekonomicky ak-

tívnych a výkonných subjek-
tov. Zvyšovanie výkonnosti 
hospodárstva na udržateľnej 
úrovni v dlhodobom horizonte 
a rast jeho konkurencieschop-
nosti je považované za prioritu. 
Zároveň však musia byť vyt-
vorené také podmienky, aby sa 
nezvyšovali výdavky verejných 
prostriedkov, ale aby nastala 
ich konsolidácia za účelom 
podpory nových rozvojových 
projektov. Navrhovaná straté-
gia vychádza zo strategických 
prístupov v rámci regionálneho 
rozvoja, ktoré sú postavené na:
– aktivizácii nedostatočne 
využívaného potenciálu a pod-
pore hospodárskeho rozvoja 
mesta a okolia,
– rozšírení a zvýšení podielu 
aktivít na úrovní partnerstva,
– aktivizácii nástrojov riadenia 
verejných výdavkov za účelom 
ich zníženia.
Súbežne je však potrebné 
venovať pozornosť aj rozvíja-
niu ľudských zdrojov. Hlavným 
zámerom stratégie v tejto oblas-
ti je zapojenie viacerých sub-
jektov a postup riešenia danej 
problematiky v rámci partner-
stva. V oblasti vybavenia územ-
ia dopravnou infraštruktúrou 
sa stratégia orientuje hlavne 
na vybudovanie prepoje-
nia regiónu tak, aby bola 
zabezpečená napojenosť na do-
pravné koridory v dostatočnom 
čase a kvalite. Okrem zlepšenia 
dopravnej obslužnosti sa 
pozornosť venuje aj rozvoju 
informačnej spoločnosti. Stra-
tégia v oblasti životného pros-
tredia je zameraná na zlepšenie 
situácie zavádzaním nových 
ekologických metód výroby 
energie, novým prístupom 
občanov k ochrane životného 
prostredia. Stratégia je založená 
na eliminácii kľúčových dis-
parít, ktoré sú bariérou rozvoja 
a na využití pozitívnych výhod, 
ktoré poskytujú príležitosti pre 
dlhodobý rast. To je možné 
uskutočniť len na úrovni part-
nerstva spoluprácou verejného 
a súkromného sektora a inte-
grovaným prístupom k riešeniu 
ekonomických, sociálnych 
a environmentálnych aspek-
tov. Na dosiahnutie strategic-
kého cieľa budú podporovať 
globálne ciele podľa jednot-
livých kľúčových odvetví. Uve-
dené ciele plne korešpondujú s 
hlavnými cieľmi definovaný-
mi v PHSR Banskobystrick-
ého samosprávneho kraja a 
podporujú jeho naplnenie. 

(51)

Celý dokument Plán hos-
podárskeho a sociálneho roz-
voja mesta Kremnica nájdete 
na www.kremnica.sk v sekcii 
Úradná tabuľa - Pripominen-
kové konanie

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Spolu 5625 5619 5616 5620 5 621 5 597 5 558 5 499 5 456 5571 5542

0 43 50 50 48 46 51 51 51 50 48 45

0-4 198 193 191 190 192 195 193 194 194 207 204

5-9 315 291 278 268 255 245 245 238 231 245 249

10-14 401 390 377 359 340 317 291 275 264 262 253

15-19 451 439 427 419 410 397 388 370 350 342 320

20-24 468 464 462 462 459 452 437 422 409 402 389

25-29 465 472 475 477 470 465 457 448 442 439 435

30-34 380 392 405 418 442 456 457 456 454 456 446

35-39 402 391 383 377 372 377 388 397 406 433 445

40-44 408 403 409 412 408 398 386 377 368 370 374

45-49 446 449 437 427 414 403 400 400 400 404 397

50-54 404 412 416 422 433 434 434 420 407 405 392

55-59 303 319 336 361 381 390 392 393 399 412 417

60-64 256 259 264 261 267 284 300 313 333 359 368

65-69 215 217 221 227 234 234 236 237 234 246 262

70-74 197 198 199 198 194 187 186 187 191 203 207

75-79 143 142 142 144 150 155 155 156 154 159 154

80-84 87 98 98 101 99 95 94 96 99 106 110

85-89 27 24 28 32 41 47 53 52 52 54 54

90-94 14 15 16 14 12 10 9 12 13 15 17

95-99 2 2 4 4 4 5 5 5 6 3 3

100+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vývoj počtu obyvateľov podľa 5 ročných vekových skupín
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OOCR TURIEC-KREMNICKO,  
ktorej členmi sú Mesto Martin, 
Mesto Turčianske Teplice, KLAS-
TER-TURIEC – združenie cestov-
ného ruchu, Technické služby, s.r.o. 
Turčianske Teplice, Mesto Kremni-
ca a KREMNICA REGION – zdru-
ženie turizmu, je členom  KOCR 
Žilinský turistický kraj. 
	 OOCR TURIEC-KREMNIC-
KO má za sebou 2 roky fungova-
nia. V roku 2013 získala dotáciu 
na podporu cestovného ruchu v 
regióne vo výške 10 000 €. Z do-
tácie sa členovia OOCR rozhodli 
podporiť aktivity – spracovanie 
strategického dokumentu a priesto-
rovú informáciu (12 ks bilboardov) 
a propagáciu regiónu cez printové 
média s cieľom propagovať turis-
tický región. Pre rok 2014 pripraví 
OOCR TURIEC-KREMNICKO 
projekt zameraný na ďalšie skva-
litňovanie marketingu v regióne a 
požiada o dotáciu v zmysle zákona 
91/2010 Z.z. o podpore cestovné-
ho ruchu. Výška získanej dotácie 
je však závislá od objemu získa-
ných financií v OOCR a tá zatiaľ 

Cesta kremnických divadelníkov 
do Indie, ktorí pracujú pri Zá-
kladnej umeleckej škole J. L. Be-
llu v Kremnici, sa zdala spočiat-
ku takmer nereálna. Základným 
kameňom úrazu boli peniaze. 
Nakoniec ale pomohli sponzori. 

Najlepší zo Slovenska
Kremnickí divadelníci zabodovali 
s hrou Bol raz jeden človek. Cena 
za tvorivý čin roka 2013 im bola 
udelená v Martine na medziná-
rodnom festivale Scénická žatva. 
Aby divadelný súbor dosiahol túto 
cenu, musí sa najskôr zúčastniť, 
zvíťaziť a získať postup na okres-
ných, regionálnych, krajských, 
celoslovenských postupových di-
vadelných prehliadkach. Toto ich 
oprávnilo na ďalekú a dobrodružnú 
cestu do Indie.
	 To, ale podľa režiséra a vedúceho 
divadelného súboru Petra Luptov-
ského, nebolo všetko. "Organizá-
tori si potom vyberali na základe 
prihlášky, fotiek, dramaturgie, 
réžie, DVD a podobne. My sme 
boli ako jediní za Európu. Okrem 
nás tam bol Irán, USA, Bangladéš, 
a veľa domácich súborov nielen 
divadelných, ale aj tanečných," ho-
vorí Luptovský.

Do Indie prišli s ruskou 
avantgardou

Festival bol podľa neho viac me-
nej o stretnutí kultúr ako o cenách. 
„Môžem však s pokojným svedo-
mím povedať, že sme spôsobili 
najväčší rozruch o čom svedčil 
každodenný záujem médií. A po 
predstavení gratulácie zo strany 
ostatných divadelných súborov, 
ale napríklad aj hercov národného 

Kremnickí divadelníci v Indii ohúrili aj hercov z národného divadla z Dillí
Neobyčajnú cestu má za sebou detský divadelný súbor Zrkadlo z Kremnice. Účasť si tvrdo vybojovali v slovenských postupových 
súťažiach, na medzinárodnom divadelnom festivale v Uttarpradéš-Bareilly boli ako jediní z Európy. 

divadla z Dillí,“ opisuje zážitky z 
Indie Peter Luptovský.
	 Luptovský si uvedomuje, že pre 
domácich boli Kremničania atrak-
tívni už tým, že boli z Európy, no 
bolo to podľa neho aj niečo viac, 
čo ich zaujalo. „Dovolím si tvrdiť 
že už mám dosť divadelných skú-
seností, aby som mohol povedať 
že sme na tomto festivale za se-
bou zanechali hlbokú ryhu, o čom 
svedčia aj pozvania od organizá-
torov, aby sme prišli na festival aj 
na budúci rok alebo pozvanie na 
divadelný festival do Bangladéša,“ 
dodáva režisér.

Exotická cesta mladých 
umelcov

Pálivé jedlá, chudoba na predmes-
tiach, na druhej strane livrejovaní 
sluhovia, ktorí otvárali Kremniča-
nom dvere. Divadelného festivalu 
v indickom Uttarpradéš-Bareilly, 
blízko Dilí sa zúčastnilo 13 malých 
hercov, režisér a jeden pedagóg. 
Vycestovali 21. januára, vrátili sa v 
piatok 31. januára. Odpovedá reži-
sér Peter Luptovský.
Čo bolo pre teba najväčším 

zážitkom?
Na vlastnej koži vnímať a zažiť to, 
čomu sa vraví iná kultúra, iné mys-
lenie. Je to naozaj pravda, že treba 
raz vidieť ako stokrát počuť.

Čoho si sa najviac obával?
Mal som toľko starostí pred fes-

tivalom, počas neho a aj teraz, že 
som na obavy ani nemal čas.

Ako vnímali deti tento iný 
svet?

Asi by bolo najlepšie sa spýtať 
ich…, ale samozrejme že zažili 
obrovský šok takmer zo všetkého. 
Neskôr sa však pomaly prispôso-
bovali a na konci zazneli aj názory, 
že by tam radi ešte ostali alebo sa 
ešte niekedy vrátili.

Čo ste jedli, kde ste spali?
Jedli sme len indické jedlá. Všet-
ko bez mäsa, štipľavé, ryža, zele-
nina… A aj toto bolo pre všetkých 
obrovský zážitok. Bývali sme v 
celkom slušnom hoteli, kde sme 
mali k dispozícii bazén, saunu, 

fitnes, alebo dvere nám otvárali 
ľudia na to určení. Aj keď ulice 
vedľa hotela vôbec nenasvedčova-
la tomu, že by to vo vnútri moh-
lo takto vyzerať. Vo vnútri hotela 
bola trochu zima, pretože väčšina 
vnútrajška bola z mramoru. Čo je 
určite príjemné v letných mesia-
coch, ale teraz sme potrebovali pa-
radoxne aj ohrievače, keďže v Indii 
nenájdete v budovách radiátory.
Museli ste byť aj zaočkovaní, 
nenastali žiadne zdravotné 

komplikácie?
Áno, každý z nás bol zaočkovaný 
proti žltačke A a B a niektorí aj 
proti brušnému týfusu. Problémy 
našťastie nenastali. Keď sa sna-
žíte dodržiavať základné hygie-
nické štandardy, malo by to byť 
v poriadku. Samozrejme, že sme 
mali so sebou pre istotu napríklad 
aj antimalariká a podobne.
Boli ste tam ako jediný súbor 

z Európy, s predstavením 
ruskej avantagrdy. Bolo to 

pre ostatných pochopiteľné?
Obsah nášho predstavenia bol pre-
ložený na bulletinoch, ktorý divá-
ci dostali. Hlavná myšlienka bola 
prečítaná aj na začiatku predsta-
venia. Bol to taký bežný štandard, 
aký býva na zahraničných festiva-
loch. Podľa reakcii si myslím, že 
väčšinu diváci pochopili.

Aké naj predstavenia
ste videli vy?

Pre mňa boli všetky predstavenia, 
aj tanečné, čo som videl, naj. Pre-
tože boli úplne vo všetkom iné, na 
čo sme navyknutí my.       Global24

spĺňa maximum 10 000 € s cieľom 
propagovať turistický región TU-
RIEC-KREMNICKO. 
Poslaním  OOCR TURIEC-
-KREMNICKO je podporovať 
a vytvárať podmienky na rozvoj 
cestovného ruchu v regiónoch Tu-
riec a Kremnicko a koordinovať 
činnosť jej členov a partnerských 
organizácií tak, aby podnikanie v 
cestovnom ruchu sa i v tomto re-
gióne stalo úspešným a efektívnym 
a táto turistická destinácia sa stala 
v rámci trhu cestovného ruchu roz-
poznateľná a jedinečná. Potenciál 
regiónu je veľmi silný a rozmanitý. 
Región má silné kultúrno – histo-
rické tradície, prírodné krásy, mi-
nerálne a termálne pramene, pre-
žívajúce folklórne tradície, múzeá, 
pre cestovný ruch významné ba-
nícke tradície a nemecké osídlenie 
so svojou uchovanou kultúrou a 
k tomu vybudovanú infraštruk-
túru hlavne v segmente zimného 
cestovného ruchu (lyžiarské stre-
diská Jasenská dolina, Martinské 
hole, Valčianska dolina, Skalka), 
kúpeľníctva, vysokohorskej pešej 
turistiky, ale najmä cykloturistiky. 
Región je známy organizovaním 
podujatí nadregionálneho význa-
mu, ktorých popularita rastie  napr. 
Divadelný festival Dotyky a spo-
jenia v Martine, Kremnické Gagy, 
Hornoturčianske dožinkové sláv-

nosti v Turčianskych Tepliciach. 
Významné sú i športové podujatia 
Biela stopa v Kremnici, Turčian-
sky cyklomaratón v Turci a pod.
	 V dňoch 30. 1. – 2. 2. 2014 sa 
OOCR TURIEC-KREMNICKO 
predstavil na podujatí ITF Slova-
kiatour v Bratislave v spoločnom 
stánku Krajskej organizácie ces-
tovného ruchu Žilinský turistický 
kraj, kde sa prezentoval aktuálnou 
zimnou ponukou regiónu – lyžiar-
ske strediská, služby, spoločný ski-
pas Turiec a najvýznamnejším po-
dujatím v zimnej sezóne,  ktorým 
sú medzinárodné preteky v behu 
na lyžiach Biela stopa v Kremnici. 
41. ročník podujatia sa uskutoční 
netradične v termíne 7. – 9. 3. 2014 
na Skalke so sprievodným progra-
mom v meste Kremnica. Tento 
rok je Biela stopa opäť hostiteľom 
Majstrovstiev Európy v maratón-
skych behoch na lyžiach. 
	 Na výstave samozrejme nechý-
bala aj ponuka atraktivít letnej tu-
ristickej sezóny, ktorá je vzhľadom 
na silný potenciál, ktorý región má, 
pestrá a bohatá, zameraná na rôzne 
segmenty trhu, hlavne na rodiny s 
deťmi a ľudí, ktorí hľadajú aktív-
ny oddych spojený s poznávaním 
a relaxom. Ponuku regiónu, okrem 
lyžovačky pre náročných aj menej 
náročných, adrenalínových špor-
tov, horskej turistiky dopĺňa po-

nuka kultúrnych a tradičných folk-
lórnych podujatí a múzeí, ktorých 
koncentrácia je na území nášho 
regiónu hádam najvyššia v rámci 
Slovenska. Mesto Martin je cen-
trom múzejníctva na Slovensku. 
Nachádza sa tu rozlohou najväč-
šie múzeum v prírode – skanzen v 
Martine. Určite výnimočným je 
Múzeum mincí v Kremnici a jedna 
z najstarších mincovní v Európe.
	 Veríme, že spoločnou propagá-
ciou v rámci stánku ŽILINSKÝ 
TURISTICKÝ RAJ sa nám poda-
rí predstaviť región ako jeho silnú 
súčasť a naša účasť na veľtrhu pris-
peje k napĺňaniu cieľa, že región 
TURIEC-KREMNICKO sa stane 

rozpoznateľným regiónom medzi-
národného významu v CR a svojou 
ponukou kvalitných služieb uspo-
kojí návštevníkov regiónu.	
	 Pre úspech regiónu v cestovnom 
ruchu je však nevyhnutná spolu-
práca všetkých subjektov – pod-
nikateľov, samosprávy, inštitúcií 
a občianskych združení, ako aj 
vzťah obyvateľov k svojmu regió-
nu. Spoločne zhodnoťme prírodný 
a kultúrno-historický potenciál re-
giónu v prospech rozvoja cestov-
ného ruchu a vytvorme  spoločne  
silný turistický región TURIEC-
-KREMNICKO.

Ing. Janka Mikušáková,
 výkonná riaditeľka OOCR

www.turieckremnicko.sk

Predstavenstvo OOCR TURIEC-KREMNICKO
vyhlasuje

výberové konanie na výkonného riaditeľa
Požiadavky:
-  vysokoškolské alebo stredoškolské vzdelanie ekonomického cha-
rakteru (zameranie cestovný ruch, ekológia, manažment, marketing)
-	 znalosť Zákona 91/2010 Z.z. o podpore cestovného ruchu
-	 pozitívny vzťah k regiónu, znalosť podmienok 
-	 schopnosť komunikovať s médiami
-	 prax v oblasti cestovného ruchu, marketingu a projektového riade-
nia výhodou 
Ponúkame čiastočný pracovný úväzok, živnostenský list výhodou.
Termín výberového konania:
4. marca 2014 o 10.00, Mestský úrad Martin
Prihlášky spolu s profesným životopisom žiadame zaslať  e-mailom  
na adresu: jmikusakova@gmail.com v termíne do 28. februára 2014
Kontakt: Ing. Janka Mikušáková, 0905 838 999



Šport, inzercia 2/201412

Otvorenie výstavy 6. marca 2014 o 16.30 hod. 
v galérii NBS - Múzeum mincí a medailí

Štefánikovo nám. 33/40 v Kremnici
kurátor výstavy Alena Vrbanová

Výstava potrvá do 17. apríla 2014

NBS - Múzeum mincí a medailí v Kremnici a autor
Vás pozývajú na vernisáž výstavy 

Milan Sokol - Hra je hra...

Galéria NBS-Múzeum mincí a medailí 
pozýva na hravé stretnutie
s Milanom Sokolom

O B R A Z
A ZVUK
PO NOVOM

program
marec 2014

	 Milan Sokol (1952) patrí me-
dzi najstarších absolventov Stred-
nej umelecko-priemyselnej školy 
(dnes SŠÚV) v Kremnici (1967 – 
1971).V štúdiu pokračoval na Aka-
démii krásnych umení v poľskom 
Krakove. Po jeho ukončení pôsobil 
ako pedagóg na vysokých školách v 
Banskej Bystrici a vo Zvolene. Od 
roku 1996 učí na Katedre výtvarnej 
výchovy (dnes Katedre výtvarnej 
kultúry) PF UMB v B. Bystrici, 
od roku 2008 s titulom profesora. 
Umelecky sa zameriava na voľnú 
grafickú tvorbu v technike farebné-
ho linorytu, pečiatkovej, digitálnej 
tlače, autorských tlačí a tiež tvor-
bu objektov. Zúčastnil sa siedmich 
medzinárodných grafických sym-
pózií na Slovensku i v zahraničí. 
Svoje práce autorsky predstavil 
na 30 domácich a 20 zahraničných 
výstavách a na vyše stovke kolek-
tívnych. Výstava precestovala nie-
koľko svetových miest. O kvalite 
jeho výtvarných diel svedčí viacero 
ocenení a zastúpenie v zbierkach 
galérií doma i za hranicami. 
	 Do Kremnice vždy prichádza 
rád so spomienkami na dobrú ume-
leckú školu, priateľov a učiteľov a 
stretnúť sa s kolegami. Tentoraz sa 
však predstaví domácemu publiku 

samostatnou výstavou a to pod ná-
zvom Milan Sokol Hra je Hra... 	
	 Jej premiéra sa konala v no-
vembri vo Vedeckej knižnici v B. 
Bystrici, no rozsiahlejšiu s novým 
vizuálom ju uvidíme v galerij-
ných priestoroch múzea. Výtvarný 
umelec sa predstaví cyklami svo-
jich najnovších prác z grafickej 
a obrazovo-objektovej podoby. 
Kurátorkou výstavy je historička 
umenia na 20. stor. PhDr. Alena 
Vrbanová, PhD., s ktorou autor 
pripravil aj sprievodný katalóg. V 
ňom teoreticky približuje tvorivý 
program autora od polovice 90-
tych rokov k dnešku a pristavuje 
sa pri kvalitatívne zásadných vý-
sledkoch jeho súčasnej tvorby. Au-
tor isto zaujme formami autorskej 
pečiatkovej grafiky s posunom v 
digitálnej tlači i tkanými kolážami 
z vlastnej recyklácie pestrej škály 
nápojových pikslí (plechoviek), v 
ktorých ďalej hravo kreuje pixe-
lovú (počítačovú) podobu ilúzií. 
Tematicky interpretuje a kriticky 
glosuje súčasnosť, ako aj dobovo 
opakujúce sa paradoxy v domá-
cich i globálnych súvislostiach, 
predovšetkým vo sfére kultúry a 
umenia. Srdečne pozývame! 

 Mgr. Janka Kolláriková

4. marec, 19.00
Kapitál 
Politický triler Kapitál nás zavedie 
do najvyšších finančných kruhov 
v dobe svetovej finančnej krízy a 
prinesie odveký príbeh o vplyve 
moci a peňazí na človeka. Kapitál 
rozpráva príbeh o nezastaviteľnom 
vzostupe Marca Tourneuila, po-
níženého sluhu Kapitálu, ktorý sa 
napokon stane jeho nespochybni-
teľným pánom – novým riaditeľom 
najväčšej európskej banky Phenix. 
Akú však musí človek zaplatiť cenu 
za takéto víťazstvo?
Politický triler, Francúzsko, 2012, MP 
12, CZ titulky, 114 min.
8. marec, 19.00
Diana
Lady Dianu, princeznú z Walesu, 
pozná takmer každý. Len málokto 
však pozná skutočnú Dianu Spen-
cerovú, len málokto v nej vidí oby-
čajnú ženu. Film Diana nie je klasic-
kým životopisom, zameriava sa na 
posledné dva roky jej života, kedy 
opustila kráľovskú rodinu a stiesňuj-
úci život v Buckinghamskom paláci. 
Na roky naplnené novou chuťou žiť, 
neúnavnou charitatívnou prácou a 
milostným vzťahom, v aký už ani 
nedúfala. Meno jej lásky bude pre 
mnohých prekvapením.
Dráma, Životopisný, Veľká Británia, 
2013, MP 12, CZ dabing, 108 min.

11. marec, 19.00
Dozvuky 
Jeden z najodvážnejších poľských 
filmov. Príbeh inšpirovaný skutoč-
nými udalosťami. Snímka vyvo-
lala v Poľsku búrlivé reakcie, ale 
odniesla si aj niekoľko národných 
ocenení. Po boku poľských filmo-
vých hviezd si vo filme zahrala aj 
slovenská herečka Zuzana Fialo-
vá. Tichá a pokojná poľská dedina 
Jedwabne je modelovým príkla-
dom krásy a idylickosti. No pod po-
vrchom ukrýva strašné tajomstvo. 
Dráma, Poľsko, 2012, MP12+,
SK titulky, 107 min.
15. marec, 19.00
Vlčie hory
Toto je príbeh o znovuzrodení eu-
rópskej divočiny, v ktorej vlk, zubor, 
medveď a ďalšie vzácne zvieratá 
žijú slobodne, tak ako pred stároči-
ami. Nahliadnite s nami do nespúta-
ného územia Východných Karpát, v 
minulosti známeho ako Vlčie hory.
Dokumentárny, Slovensko, 2013, 48 
min.
16. marec, 16.00
Justin, malý veľký rytier 
Justin je stredoveký chlapec z dob-
rej rodiny a v kráľovstve, kde žije, 
panuje zákon a poriadok. Osvie-
tená kráľovná tu zaviedla spolu 
so svojím kancelárom, Justinovým 
otcom, nekonečné množstvo pred-

pisov a hlavným náboženstvom je 
byrokracia. Otec naplánoval Justi-
novi výnosnú kariéru právnika, ale 
Justin má úplne iný sen: stať sa 
rytierom. 
Animovaný / Rodinný, Španielsko, 
2013, CZ dabing, 90 min.
18. marec, 19.00
Futurologický kongres 
Herečka Robin Wright hrá samú 
seba: filmovú hviezdu za zenitom. 
S pribúdajúcimi vráskami ubúda 
filmových postáv.  Na stole má 
možno poslednú veľkú ponuku: fil-
mové štúdio chce naskenovať jej 
telo, pohyby i emócie, a kúpiť si 
virtuálnu herečku, ktorá nezostar-
ne. Strach z konca kariéry, prísľub 
večnej mladosti a štedrá finančná 
kompenzácia nakoniec Robin pre-
svedčia, aby ponuku prijala. Sci-fi / 
animovaný, Izrael, 2013, MP12 +, CZ 
titulky, 120 min.
25. marec, 19.00
Atomic age 
Victor a Rainer sa v sobotu večer vy-
dávajú za zábavou do centra Paríža. 
Pri potulkách nočným mestom a jeho 
klubmi prichádza jedno stretnutie za 
druhým. Pouličné bitky, odmietnutia 
zo strany dievčat, dlhé rozhovory. 
Atomic Age je príbehom o dospieva-
ní, o rimbaudovských nočných potul-
kách a o mladosti, v ktorej sa snúbi 
smútok, eufória, melanchólia a bez-
starostnosť. Je zamýšľaný ako prvá 
časť trilógie na tému mladosti. 
Dráma, Francúzsko, 2012, MP12+, 
titulky CZ, 67 min.
29. marec, 19.00
Všetky moje deti
Ústrednou postavou filmu je chariz-
matický farár Marián Kuffa. Vo filme 
ho ale divák vidí skôr v zašpinených 
montérkach a sleduje drámu misie 
do prostredia biedy a beznádeje v 
zabudnutých rómskych osadách. 
Miesto kázania sa Kuffa snaží strhn-
úť Rómov vlastným príkladom a ľud-
ským záujmom. Podarí sa mu to?
Dokumentárny, Slovensko, 2014, 90 min.

Kremnickému divákovi nie je umelecký prejav Prof. 
Milana Sokola neznámy. V galérii NBS-MMM vystavo-
val dvakrát, a to s bystrickými výtvarníkmi Stanom 
Troppom a Mikulášom Palkom (1998) a minulý rok v 
spoločnom medzinárodnom projekte s vysokoškolský-
mi kolegami pod názvom Stretnutie pedagógov z Poly-
techniky v Radome (PL) a Katedry výtvarnej kultúry 
Pedagogfickej fakulty UMB z B. Bystrice. V roku 2002 
ponúkol výstavu významných poľských grafikov Štyria 
z Radoma a jeden z Lublina.

Mestský mládežnícky parlament 
Kremnica spolu s Mestským 
parlamentom mladých Turčian-
ske Teplice dávajú príležitosť 
mladým ľuďom angažovať sa 
vo svojej umeleckej činnosti a to 
práve fotografovaním. Súťaž s 
názvom FOTOTVOR prebieha 
od októbra minulého roku. Dote-
raz sa zapojilo už  14 ľudí a pris-
pelo 33 fotografiami. 
	 Fototvory zasielajú každý me-
siac svoje fotografie na danú tému 
na e-mail: fototvory@gmail.com. 
Náš organizačný tím je zložený z 
3 zástupcov MPM Turčianske Tep-
lice (Martin Blažek, Peter Heško a 
Peter Anderlitschek) a 3 zástupcov 
MMP Kremnica (Dalibor Mrška, 
Kristína Drozová a Tomáš Drozd). 
Na stretnutí hodnotíme fotografie, 
diskutujeme o kvalite, námete, ši-
kovnosti fototvorov a vyberáme 
novú tému na ďalší mesiac. Od-
borne nám pomáhajú dvaja známi 
fotografi. 
	 Gusto Hegedüš sa nechal počuť:  
„Dostal som príležitosť potešiť sa 
medzi mladými „poslancami“. Po-
zvanie k hodnoteniu jednej z tém 
fotosúťaže spolu s Milošom  Lac-
kom z Kremnice som samozrejme 
prijal a neoľutoval som. Zohratí, 
sebavedomí, tvoriví poslanci s det-

Dalibor Mrška, MMP Kremnica
za organizačný tím súťaže

Kto tvorí je tvor, kto netvorí je netvor,
kto fotí je fototvor

skými tvárami, hravým, ale vec-
ným správaním ma očarili. Rád by 
som doprial túto moju skúsenosť 
všetkým skeptikom, čo hádžu našu 
mládež do jedného skazeného vre-
ca. Výber tém, ako aj ich spracova-
nie je ľahké, jednoduché nezaťaže-
né zaužívaným praktikami médií, 
ani radami dospelých. Tichúčko 
som sledoval vyhodnotenie, a keď 
bolo po všetkom, mohol som po-
vedať čo, a prečo sa mi páči. Pre-
zentované témy boli veľmi blízke 
mojej súčasnej tvorbe „Moje živ-
ly“, ktorú predstavím v apríli v Ga-
lérii Mikuláša Galandu. Ďakujem, 
že som tam mohol byť a zároveň, 
na oplátku, pozývam  všetkých  na 
rozhovory  pri mojich obrazoch.“
 	 Aj Miloš Lacko pridal pár po-
vzbudivých slov:„ Len tak ďalej 
mládežníci! Skvele dokazujete, 
že keď ľudia chcú a majú správ-
nu motiváciu dokážu všetko. Veľa 
snívajte, vymýšľajte, a keď príde 
čas, budete pripravení byť úspešní 
a šťastní. Rád vám na vašej ceste 
poradím alebo pomôžem.„
Výsledky zavesíme na sociálnu 
sieť Facebook, (link na Facebook 
stránku:https://www.facebook.
com/fototvor), kde sú zverejne-
né aj kompletné pravidlá súťaže. 
Doteraz sa súťažilo na témy ako 

napríklad: Strom (víťaz: Erika 
Lettrichová), Živly prírody (víťaz: 
Adriana Jariabková), Sám vojak v 
poli (víťaz: Matej Kapusta), Mesto 
v noci (víťaz: Dominik Roth). Vi-
ťaz získava pamäťovú kartu a po-
stup na výstavu.
	 Fototvor prebieha do konca júna 
2014, teda máte ešte príležitosť sa 
zapojiť. Víťazné fotografie z jed-
notlivých kôl sa stanú súčasťou 
OPEN-AIR výstavy, kde sa bude 
súťažiť o hodnotné ceny. Závereč-
nú výstavu uvidíte aj v Kremnici, 
aj v Turčianskych Tepliciach. Fo-
totvor je súčasťou prebiehajúceho 
spoločného projektu mládežníc-
kych parlamentov z oboch sused-
ných miest s názvom MLADÍ V 
POHYBE, ktorý je podporený z 
grantového programu Mládež v 
akcii a administrovaný Iuventou. 
V rámci projektu ešte uvidíte pre-
zentáciu mladých talentov na hu-
dobnom festivale v Tučianskych 
Tepliciach, potešíme vás objíma-
cím dňom Hug Day, v Kremnici 
zorganizujeme Guľky v Zechenter-
ke. Budete o nás ešte počuť. Počas 
letných prázdnin chystáme LET-
NÚ FOTOŠKOLU pre všetkých 
mladých nadšencov fotografie.
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Ursula Stichmannová-Marnyová – Čo to tu kvitne?    
Tento sprievodca prírodou pre deti od 7 rokov ti predstaví 50 našich naj-
bežnejších kvitnúcich rastlín. Naučí ťa, ako spoznáš rastlinu. Pomôžu ti 
pri tom verné farebné kresby a usporiadania rastlín podľa farby kvetu.  
Pomocou krátkych zrozumiteľných charakteristík ti prezradí, kde rastlina 
rastie, a ako ju nájdeš. Nájdeš návody na vlastné pokusy s mnohými ra-
dami a doplňujúcimi fotografiami. (Oddelenie literatúry pre deti a mládež)  

Mária Lazárová – O medvedíkovi bez mena   
Vitajte v Zvieratkove! Dnes k nám zavítal nový obyvateľ, medvedík v ká-
rovanej bundičke. Hroch Hubert ho priviedol domov, lebo macko nevedel, 
kde býva, kde má rodičov, a dokonca ani, ako sa volá. A to v Zvieratkove 
nejde, každý musí mať v matrike zapísané svoje meno. Treba k tomu 
pristupovať veľmi zodpovedne. A kto mu pomôže vybrať vhodné meno? 
Hlavnú úlohu zohrá mačka Malvína. Na medvedíkovu počesť usporiada 
slávnosť, na ktorú zavíta aj vzácna návšteva. (Oddelenie literatúry pre 
deti a mládež) 

Margot Spohnová, Roland Spohn – Aký je to strom? 
Nová generácia Sprievodcov do prírody. Spoznáte a ľahko určíte viac 
ako 350 druhov stromov a krov z celej Európy. Pri obrázkoch nájdete 
opisy detailov. Každý druh stromu je predstavený na viacerých fotografi-
ách a kresbách. Rýchlu orientáciu vám umožní farebný kód. (Oddelenie 
literatúry pre dospelých)  

Igor Beňo, Mária Písečná – Žalúdočné ťažkosti – Dyspepsie   
Dyspepsia v najširšom zmysle slova predstavuje súbor príznakov a 
ťažkostí, ktoré sa spájajú s porušenou činnosťou tráviacich orgánov, s 
výnimkou bolestí. Publikácia je rozdelená na všeobecnú časť, kde sa 
dočítate o zložení a činnosti žalúdka, čo je žalúdočná dyspepsia, aká 
je príčina funkčnej žalúdočnej dyspepsie. V špeciálnej časti Vám autori 
ponúkajú šetriace diéty, vhodné a nevhodné potraviny a množstvo recep-
tov. (Oddelenie literatúry pre dospelých)

Joan Johnstonová – Muž s vôňou koní   
Blackthornovci a Creedovci – dve farmárske rodiny žijúce na drsnom 
texaskom vidieku – vedú medzi sebou nezmieriteľný spor, ktorý siaha 
hlboko do minulosti. Bezohľadný majiteľ veľkej dobytkárskej spoločnosti 
Blackjack Blackthorne sa roky usiluje ovládnuť malú farmu Creedovcov, 
ktorá zápasí o prežitie. Napriek tomu sa mladý Trace Blackhorne a krás-
na Callie Creedová do seba zaľúbia a plánujú si spoločnú budúcnosť. 
Nešťastná udalosť ich však rozdelí na dlhých jedenásť rokov, a keď sa 
Trace napokon vráti do Bitter Creeku, aby pomohol chorému otcovi viesť 
farmu, stretnutie s Callie v ňom opäť vzkriesi niekdajšiu vášeň. Ani Callie 
nie je Trace ľahostajný, a tak sa znova ocitá pred zložitou voľbou: medzi 
rodinou, ktorá ju potrebuje, a jediným mužom, ktorého kedy naozaj milo-
vala. (Oddelenie literatúry pre dospelých)

Niekoľko tipov, ktoré vám ponúkame:

Spoločenská kronika
január – február 2014

naši najmenší

rozlúčili sme sa

Leila Gašparová
Libor Šmál
Nina Kapustová

Rodičom srdečne blahoželáme!

Július Frzon
Ján Eleš
Karol Verseghy

Česť ich pamiatke. Nech odpočívajú v pokoji.

manželstvo uzavreli

Mgr. art. Denisa Kuviková – Mgr. art. Marcel Krajčovič

Želáme veľa lásky a porozumenia na spoločnej púti životom.

Nina Ďurianová
Jacob Leong

Vladimír Štrofek
Mária Srnková
Ivan Žiliak

Kto ste ich poznali, venujte im tichú spomienku.

Spomienka

Dňa 18. 12. 2013 uplynulo 10 rokov, čo nás opustil náš starký, 
prastarký a svokor Ján Dvorský

a 22. 2. uplynie 28 rokov, čo nás navždy opustila aj naša starká, 
prastarká a svokra Helena Dvorská.

zaťovia Damian a Anton, vnúčatá a pravnúčatá

Stále je ťažko a smutno nám 
všetkým. Nič už nie je také, 
aké bolo predtým. Všade okolo 
chýba aj po rokoch Váš hlas. 
Mali ste radi život, my Vás a 
Vy nás. Skromní a láskaví ste 
boli vo svojej láske a dobrote.

Marec je mesiacom jarnej rovno-
dennosti, kedy sa deň predlžuje a 
už 20. marca začína astronomická 
jar, keď všetko ožíva a začína opäť 
hrať farbami. Rastlinám nedokáže 
nič stáť v ceste, vyrážajú zo zeme, 
prejavujú sa energiou. Stromy sú 
pripravené na pučanie, v lese vidí-
me prvých poslov jari – bledule a 
snežienky. Vracajú sa sťahovavé 
vtáky, včely vylietajú zo svojich 
úľov a prebúdzajú sa prvé motýle 
– babôčky a žltáčiky. Prechádzky 
prírodou nám umožňujú pozoro-
vať všetky tieto zázraky. 

Marec je aj mesiacom, ktorý nám 
nalieva novú krv do žíl, a tak aj 
my venujeme zvýšenú pozorno-
sť detoxikácii organizmu a podľa 
tradičnej  čínskej medicíny hlavne 
žlčníku, ktorý v zimných mesia-
coch dostal poriadne zabrať v po-
dobe konzumácie mastných jedál. 
Bolesťami pod pravým rebrom, 
sprevádzanými vystreľovaním do 
chrbta, niekedy až pod pravú lopat-
ku, sa prejavuje jeho podráždenie. 
Prítomnosť kameňov alebo piesku 
v žlčových cestách  je najčastejšou 
komplikáciou. Bolesti veľkých 

kĺbov (ramená, bedrá, kolená z 
vonkajšej strany a lakte) spolu s 
nervovým systémom môžu byť pr-
vými príznakmi poruchy funkčnej 
činnosti žlčníka. Pri problémoch sa 
preto treba vyhýbať vyprážaným 
jedlám, fajčeniu, alkoholu, káve. 
	 Marec je tiež mesiacom knihy, 
a preto neváhajte a venujte sa čí-
taniu, potešíte tým svoju dušu. 
Veď v knižnici máme k dispozícii 
množstvo kníh, ktoré čakajú len 
na to, aby ich niekto vzal do rúk. 

Marec – mesiac rovnodennosti,
ale najmä dobrej knihy

Bc. Martina Hoghová,
BBSK-Knižnica J. Kollára v Kremnici

Po dohode s NBS-Múzeom mincí a medailí Kremnica, rímsko-
katolíckou a evanjelickou farnosťou v Kremnici oznamujeme 
širokej kremnickej verejnosti, že od 16. marca t. r. sa bude zvoniť 
na zvonoch Kostola sv. Kataríny v Kremnici nasledovne:
v zimnom období (cca október – apríl) každú nedeľu v časoch: 
8.30 – 8.32 hod., 8.55 – 8.57 hod. na evanjelické služby Božie; 
od 9.30 – 9.32 hod., 9.55 – 9.57 na rímsko-katolícku svätú omšu;
v letnom období (cca máj – september) každú nedeľu v časoch: 
8.30 – 8.32 hod., 8.55 – 8.57 hod. pre obidve konfesie rovnako.

Dohoda všetkých zúčastnených strán je výsledkom dobrej pria-
teľskej a ekumenickej spolupráce. Hlas zvonov prijmite, milí ve-
riaci, ale i ostatní, ako pozvanie na stretnutie s Bohom i bratmi a 
sestrami vo viere.

Zvonenie ako pozvanie
k bohoslužobným príležitostiam

Marian Krajč, farár, rim.-kat. farnosti Kremnica
		  Jozef Pacek, evanjelický farár

Výbor ZO Zväzu diabetikov Slovenska
vás pozýva na členskú schôdzu,

ktorá sa uskutoční
dňa 14. marca 2014 o 13.00 hod. 
v Klube dôchodcov v Kremnici

Vítaní ste všetci (aj nediabetici), ktorí máte záujem spolupracovať 
s našou organizáciou, teda členovia i nečlenovia, diabetici i 
sympatizanti. Zároveň bude možné zaplatiť si členský príspevok 
a noví členovia si budú môcť vyplniť prihlášku.

Tešíme sa na stretnutie. Výbor ZO ZDS Kremnica

pozvánka
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KALENDÁR TURISTICKÝCH PODUJATÍ V ROKU 2014
                                názov akcie                                                                 O         A       Ve

marec
1. – 2.	 50. ročník Zimný prechod Kremnickým pohorím
8. – 9.	 41. ročník Biela stopa
 
apríl
11. pi	 Žirany – Žibrica – Zobor – Nitra
21. po	 Veľkonočný pondelok – Krahulský štít – rozhľadňa 
26. so	 10. ročník 7 Kremnických vrcholov

máj
3. so	 Slobodné ZH	
8. št 	 Obrázok – Javorník – Dobrá jama – stará cesta – strmý výstup – Krahule
17. so	 Brigáda na chate Hostinec
24. so	 CYKLO: Turčianska záhrada, Borišov – Necpalská dolina

jún
7. so	 14. ročník  Kremnická 50-ka
14. so	 Nízke Tatry: Magurka – Chabenec – Liptovská osada
28. so	 Skalka – Harmanecká jaskyňa

júl	
3. – 6.	 61. Slovenský zraz turistov Trebišov
3. – 6.	 Slovenský kras
19. so	 Červené vrchy
27. pi	 Krížna – Harmanec

august
2. so	 CYKLO Strom života
9. so	 Slovenský raj – Suchá Belá – Kláštorisko – Prielom Hornádu
23. so	 Šašovské Podhradie – Žakýľ – Podhorie
30. – 31.	 Brigáda na chate Hostinec

september
13. so	 Vysoké Tatry: Hrebienok – Sliezsky dom – Ostrva – Popradské 		
	 pleso	
20. so	 Skalka – Tri kríže
27. so	 Badínsky prales

október
4. so	 Kľak – Fačkovské sedlo
18. so	 Banská Štiavnica – Lehôtka pod Brehmi

november
8. so	 Kremnica – Bralova skala – Handlová
22. so	 Stará Kremnička – Ostrá hora – Piesky – Kremnica

december
6. so	 Mikuláš na Hostinci
13. so	 Kolky
26. pi     	 Tlstá
31. st.    	 Kremnický štít, na pamiatku Jany Zelinovej

3

2
1
3

1

3
3
2

3
3
3

3
3

3

1

3
3

2
2

1

3
1

S

R

R

Fo

Po
Gu
He

Sc
Fe
Be

Sa
Sc
Gu

Sc
Ce
Gu
 

Be 
Sc
Be
Fe

Gu
Ha
Po

Gu
Ce

Sc
Ha

Ce
Ko
Sc
Ha

O – stupeň obtiažnosti (1 – ľahká, 2 – stredne ťažká,    	
		           3 – ťažká)
A – akcia (S – slovenská, R – regionálna)
Ve – vedúci
Be	 Bereš		  0915 035 032
Ha	 Hanulová	 6742 606
Ce	 Ceferová	 6743 508, 0903 751 607
Ko	 Kožuch		  0903 486 075
Ne	 Neuschl		  0908 940 408
Fo	 Florovič 		 0904 438 950
Pj	 Pittner Ján	 0915 529 349
Fe	 Ferianc Svet.	 0915 853 533			 
	 Poláková	 6742 093
Sa	 Sabol		  0918 881 552
Gu	 Gumančík	 6743 822
Sc	 Schmidt Marián	 0908 529 472
He 	 Heriban		  0904 852 364

vysvetlivky:

Červenou farbou označené sú autobusové zájazdy. Pri 
autobusových zájazdoch je potrebné sa prihlásiť dva ale-
bo jeden týždeň pred termínom konania zájazdu, vždy 
v stredu od 15. do 16. hodiny pred Mestským kultúrnym 
strediskom. Poplatok pre nečlenov je o 2 € vyšší. Prihláš-
ka je platná po zaplatení poplatku. 

Bolo by potrebné vymenovať 
veľa ľudí, ktorí sa zaslúžili o 
to, že dnes môžeme oslavo-
vať okrúhle jubileum. Patrí im 
za to naša vďaka. Pre zdarný 
priebeh tejto akcie bolo po-
trebné mnohokrát prekonať 
nástrahy počasia, škodoradosť 
neprajníkov, rôzne technické 
problémy, ale vždy zvíťazila 
láska k prírode, dobrá partia...

Zimný prechod oslavuje päťdesiatku!

Nič na tom nezmení ani fakt, že sneh buď nebude alebo ho 
bude pomenej. Už tradične ukončíme akciu so spevom a 
dobrou náladou za tónov gitary pri chutnom občerstvení na 
chate Hostinec a so želaním, že sa o rok určite stretneme.
 Chceme týmto pozvať všetkých vás, ktorí máte radi 
pohyb v prírode a dobrú partiu, aby ste neváhali a prišli 
medzi nás. Všetky potrebné informácie môžete získať na 
č. t. 0904 438 950 u p. Ing. Floroviča alebo vo vývesnej 
skrinke KST Kremnica, prípadne na www.zimnyprechod.
szm.com.

Je to už neuveriteľných 50 rokov odo dňa, keď partia 
mladých ľudí položila základný kameň peknej turistic-
kej akcii “Zimného prechodu Kremnickým pohorím“. 
Vtedy určite nikto z nich nemyslel, že stoja pri zrode 
veľkej, masovej a dnes už aj medzinárodnej akcie, kto-
rá vďaka generáciám nadšencov prežila dodnes.

   Ing. Ivan Florovič, vedúci organizačného výboru

Dňa 1. – 2. marca tohto roku to už bude 
50-tykrát, čo sa postavíme na začiatok cca 45 
km túry rozdelenej do dvoch etáp. Turček – 
Skalka a Skalka – Hostinec. 

Účastníci 47. ročníka zimného prechodu na parkovisku Jeleň.       Foto: Peter Strohner

Foto: Richard Roth
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3.5.

11.5.

18.5.

25.5.

1.6.

8.6.

15.6.

Hliník n Hr. - Kremnica

 - LovčaKremnica

 KremnicaLutila -

Kremnica - H. Hámre

Horná Ves - Kremnica

 - V. LehotaKremnica

 KremnicaSlaská -  

 - VoznicaKremnica

 KremnicaT. Breznica -

Kremnica - Brehy

J. Lehota - Kremnica

 KremnicaŽupkov - 

Kremnica - Rudno n Hr.

Hliník n Hr.- Kremnica

 - Medzibrod Kremnica

S - elce Kremnica

 - Sl. LupčaKremnica

KremnicaKriváň - 

 - BraväcovoKremnica

Kováčová - Kremnica

 - PliešovceKremnica

- Hrochoť Kremnica

 - OčováKremnica
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Dolná Niva - Kremnica

 - BzovíkKremnica
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ŠPORTOVÝ  KLUB  FUTBALU  V  KREMNICI

jar 201490 rokov futbalu 
v Kremnici

ROZPIS ZÁPASOV JARNEJ ČASTI FUTBALOVEJ LIGY

Podujatie moderoval tradičný hlas 
kremnického štadióna Peter Lysek 
a bolo rozdelené na dva "polčasy". 
V prvom pokrstili knihu, v druhom 
polčase stretnutia ocenili hráčov, 
funkcionárov a sponzorov.
	 Všetkých prítomných privítala 
primátorka mesta Zuzana Balážo-
vá, podľa ktorej malou spoločen-
skou udalosťou v meste je každý 
futbalový zápas. Dušan Privalinec, 
predseda ŠKF, vo svojom príhovo-
re zhrnul históriu futbalu v Krem-
nici. Všetky informácie čerpal 
práve z knihy "90 rokov futbalu v 
Kremnici", ktorú vzápätí pokrstil 
autor knihy, bývalý hráč, tréner a 
funkcionár Milan Barniak spolu s 
krstným otcom publikácie, legen-
dou kremnického futbalu Štefa-
nom Boldišom. Nekrstilo sa však 
šampanským, ani trávou, ale škvá-
rou – pôvodnou z kremnického 
ihriska. Od vybudovania štadióna 
v roku 1935 až do rekonštrukcie v 
roku 1978 sa totiž na kremnickom 
štadióne hralo na škváre.
	 Milan Barniak sa vo svojom prí-
hovore vyznal k rodovej spätosti 
ku kremnickému futbalu. "Môj 
otec bol pri zrode kremnického 
futbalu, ja som hrával tu v Krem-
nici, trénoval som Kremnicu, môj 
najmladší brat Ondrej takisto hrá-
val v Kremnici, trénoval Kremnicu 
a ku Kremnici mám blízko už len 
preto, že je to najkrajšie mesto na 
svete." 90 rokov je podľa Milana 
Barniaka vekom stareckým, ale 
futbal nestarne. "Mal by mladnúť 
práve tým, čím viac mladých sa 
bude venovať futbalu a tým bude 
úspešnejší aj slovenský futbal."  
Pri písaní publikácie nemal zo 
získavaním materiálov problém. 

"Stačilo osloviť blízkych priateľov  
a nebol problém zohnať dostatok 
fotografií a materiálu, aby vznikla 
pomerne útla knižočka. Taká, ktorá 
by bola prísľubom a pomocou mla-
dej generácii, aby vedela, že pred 
ňou bolo už niekoľko mnoho dob-
rých futbalistov, ktorí písali túto 
históriu," povedal autor knihy Mi-
lan Barniak, ktorý sa v radnej sie-
ni kremnickej radnice priznal aj k 
súkromnému jubileu: "Je to presne 
50 rokov a dva mesiace, čo som tu 
povedal svoje áno mojej manželke. 
Je to pekná chvíľa." 
	 V druhom polčase podujatia 
Športový klub futbalu a mesto 
Kremnica ocenili významných 
hráčov, funkcionárov a sponzorov. 
Prví si ocenenie – dres s číslom 90, 
prevzali futbalové legendy, ktoré 
hrali divíziu v čase najväčšej slá-
vy kremnického futbalu. "Sú to 
štyria mušketieri, ktorí preslávili 
kremnický futbal v roku 1955," 
uviedol bývalých futbalistov Peter 
Lysek. Ocenenie si prevzali Karol 
Samuelčík, Oldřich Vévoda, Šte-
fan Boldiš a Rudolf Čillík, ktorého 
verejnosť vníma ako lyžiara, ale 
bol aj úspešným futbalistom. "Zis-
til som, že v tom lyžovaní môžem 
viac spraviť ako vo futbale. Vo fut-
bale by som musel ísť do väčšieho 
klubu, aby som sa mohol realizo-
vať. Ale v individuálnom špor-
te – ako si zaseješ, tak budeš žať. 
Hlavne ma tešilo, keď sme vybehli 
na ihrisko, tak tam nebolo 150 di-
vákov ale 2500, 3000 divákov, až  
sa nezmestili na štadión. Mali sme 
vynikajúcich fanúšikov," spomínal 
Čillík. Oceneným in memoriam 
bol aj Dr. Vladimír Hodrušský, za 
sponzorov si od ŠKF prebrali oce-

nenie akciová spoločnosť ELBA a 
Mesto Kremnica. 
	 Ďakovný list si prevzali hráči, 
ktorí hrali za Kremnicu a po skon-
čení fungovali ďalej v štruktúrach 
klubu: Slavomír Šimko, Janko Va-
luška, Milan Barniak, Miloš Bíreš, 
Dušan Krajčík, Karol Ihring, Júli-
us Drexler, Jozef Brűnn, Vladimír 
Hric, Igor Kríž a Jaroslav Kaštier 
in memoriam. 
	 Pamätný list si prevzali aktuál-
ni členovia klubu: Vlasta Žiarna, 
Ľudmila Schmidtová, Simona Hr-
movská, Martin Slašťan, Jaroslav 
Osvald, Igor Mecele, Slavomír 
Urgela, Peter Urgela, Mikuláš Ur-
gela, Dušan Dobrotka, František 
Neuschl a Peter Lysek. 
	 Športu zdar a kremnickému fut-
balu zvlášť!

90 rokov je starecký vek, ale futbal nestarne
Výročie založenia futbalového klubu v našom meste si 
Športový klub futbalu pripomenul už v lete neformálnym 
podujatím. Oficiálne spoločenské stretnutie bývalých, 
ale aj súčasných hráčov, funkcionárov a podporovateľov 
sa uskutočnilo koncom januára. Pokrstili na ňom knihu 
a ocenili zaslúžilých členov. 

Autor knihy Milan Barniak pokrstil knihu spoločne s legendou kremnického futbalu Štefanom Boldišom 
a súčasným predsedom futbalového oddielu Dušanom Privalincom.                                         Foto: Eniac

Silver Jurtinus
Ocenení bývalí hráči: zľava Slavomír Šimko, Ján Valuška, Miloš Bí-
reš, Dušan Krajčik, Karol Ihring a Igor Kríž

V dňoch 8. – 12. 2. 2014 sa v Tatranskej Lomnici uskutočnili halové maj-
strovstvá dorastencov v tenise. Michal Marko, člen ŠKT Kremnica, získal 
titul halového majstra Slovenska v kategórii dorastencov. Na šampionáte v 
Tatranskej Lomnici Michal vybojoval k singlovému zlatu aj deblové strie-
bro. Vo finále zdolal Michal Marko Milana Habrmana z TC Partizánske 
7:6(4), 6:1. Michal spolu s Lukášom Kleinom podľahli vo finále štvorhry 
dvojici Patrik Néma, Tomáš Líška 1:6, 3:6.

Titul majstra Slovenska v tenise 
prišiel do Kremnice

Výbor ŠKT Kremnica
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                                                                                                                                  Uzávierka nasledujúceho čísla bude 17. marca 2014.  2/2014

          Dňa 22.11.2013 sa uskutočnilo v Psychiat-
rickej nemocnici Prof. Matulaya Kremnica 
slávnostné odovzdanie sponzorského daru - 
symbolického šeku k 55.výročiu vzniku ne-
mocnice od Nadácie Jednota COOP Bratisla-
va v hodnote 3.969,14,-€.

      
Odovzdania sponzorského daru sa zúčastnili: 
Ing. G. Csollár, predseda predstavenstva COOP 
Jednota Slovensko, A. Tužinský, predseda 
družstva COOP Jednota Žarnovica, Ing. M. 
Žabka, riaditeľ pobočky Sociálnej poisťovne 
Žiar nad Hronom, MUDr. T. Ďurian, riaditeľ PN 
Kremnica a MUDr. J. Opáthová, primárka ge-
rontopsychiatrického oddelenia PN Kremnica. 

Nadácia Jednota COOP darovala v hodnote 3.969,14,-€ Psychiatrickej nemocnici 
Prof. Matulaya Kremnica nasledovné zdravotnícke vybavenie: 3 ks tlakomerov, 
4 ks teplomerov, 3 ks glukomerov, laserovú riadiacu jednotku Bio laser a alkohol 
tester s príslušenstvom.
     
Vedenie nemocnice srdečne ďakuje Nadácii Jednota COOP za sponzorský dar, 
ktorý využije na skvalitnenie starostlivosti pre pacientov nemocnice.

MUDr. Tibor Ďurian, riaditeľ PN

Poďakovanie Nadácii Jednota COOP Bratislava 
za sponzorský dar

          Mladí reportéri v Kremnici 
Kde ?   :  Centrum TYMIÁN, Kutnohorská ul.4, Kremnica 
Kedy ? :   vţdy v utorok o 1400 h. 
Čo ?     :  prvé stretnutie záujemcov v utorok 4.marca, 
predstavenie projektu a jeho cieľov, záujemca o prácu v 
novom tíme si pripraví prezentáciu svojich schopností. 

Klub spoločenských hier a hlavolamov 
Kde ?   :  Centrum TYMIÁN, Kutnohorská ul.4, Kremnica 
Kedy ? :  kaţdú stredu od 1300  do 1700 h. 
Čo ?     :  budeme sa hrať obľúbené hry  a naučíme sa nové :     
Magic labyrint, Story cubes, Activity ... 

Pripravujeme na mesiac  
MAREC 2014 

  Diskusné stretnutie :  
lokálne produkty za lokálne peniaze 

Kde ?   :  Centrum TYMIÁN, Kutnohorská ul.4, Kremnica 
Kedy ? :  štvrtok 20.3.2014 o 1400 h. 
Čo ?     :  diskusia o moţnostiach alternatívnej ekonomiky v čase finančnej    
krízy, príprava na skúšobné spustenie čoraz populárnejšieho nápadu. 
                        AK MÁŠ GURÁŢ, PRIDAJ SA K NÁM 
Vieš ponúknuť domáce výrobky, vlastné produkty alebo nejakú sluţbu ? 

Prednášky zo psychológie 
Kde ?   : Centrum TYMIÁN, Kutnohorská ul.4, Kremnica 
Kedy ? : kaţdý štvrtok   1500 h. ( 6.3.,13.3.,20.3.,27.3., ) 
Čo ?     : 4 prednášky a 4 témy : základy psychológie a základné pojmy,  
psychológia osobnosti a psychické zdravie, psychické procesy, ku kaţdej 
prednáške pripojíme psychohry. 

	 RIADKOVÁ INZERCIA
l 	Prenajmem trojizbový byt v Kremnici. 0904 648 880

l	Predám novú taliansku plnoautomatickú liaheň na všetky druhy vajíčok. 		
	 Max. 70ks, cena 440 €,  tel.: 0907 181 800.
l	Predám novú plnoautomatickú liaheň na vajíčka do 526 ks,
	 komplet automat, cena 1000 €, tel.: 0907 181 800.

Obaja súťažili v šprinte voľne na 1,5 km 
voľnou technikou. V konkurencii 77 štar-
tujúcich obsadil v kvalifikácii Martin Kapšo 
55. miesto (čas 3:17,54) a David Brünn 59. 
miesto (3:19,25). Tretí Slovák Miroslav Šu-
lek (Ski Team Jase Látky) si zaknihoval 61. 
priečku. Najrýchlejším v kvalifikácii i víťa-
zom finále sa stal Rus S. Usťjugov (3:00,50).
Kapšo bežal aj preteky na 15 km klasicky 
s intervalovým štartom. Jeho čas 43:18,8 
stačil na 62. miesto medzi osemdesiatimi  
pretekármi.  Druhého  Slováka  Šuleka kla-
sifikovali na 66. mieste. Zvíťazil Fín I. Nis-
kanen časom 38:26,6.
    Nominačnú miestenku na šampionát si vy-
bojoval aj ďalší Kremničan Erik Urgela, ten 
sa však pre študijné povinnosti a tréningové 
manko zo zdravotných dôvodov ospravedl-
nil a do Talianska necestoval. Kapšo i Brünn 
štartovali už  po štvrtý raz na MS juniorov 
a pretekárov do 23 rokov. Kapšo si zapísal 

Martin Kapšo, 22-ročný bežec na lyžiach 
MKL Kremnica, zverenec trénera Jozef 
Brűnna, reprezentoval SR v prvej polovi-
ci januára v pretekoch Svetového pohára v 

Kremnický lyžiar 
bežal vo Svetovom 
pohári

Brűnn a Kapšo na svetovom 
šampionáte do 23 rokov

účasť ako junior v r. 2008 v talianskom 
Malles Val Venosta, v r. 2010 v nemeckom 
Hinterzartene, v kategórii do 23 rokov v r. 
2013 v českom Liberci. Brünn absolvoval 
v reprezentačnej kombinéze SR ako junior 
šampionáty v r. 2010 v Hinterzartene, v r. 
2011 v estónskom Otepää, ako pretekár do 
23 rokov v r. 2013 v Liberci. Ako tréner a 
servisman pôsobil v slovenskej výprave vo 
Val di Fiemme  aj Jozef Brünn z Kremnice. 

Martin Kapšo a David Brünn (zľava) na Bielej stope 2013.                                Foto: Žiar24

   V talianskom Val di Fiemme reprezentovali v závere januára Sloven-
sko na Majstrovstvách sveta juniorov a pretekárov do 23 rokov (U 23) 
aj dvaja lyžiari z Mestského klubu lyžiarov Kremnica.

českom Novom Meste na Morave. Posta-
vil sa na štart šprintu voľnou technikou na 
1,6 km. V kvalifikácii obsadil spomedzi 88 
účastníkov 79. miesto. Za najrýchlejším 
Rusom Usťjugovom zaostal o 20,03 sek. 
Druhý Slovák, Peter Mlynár z ŠKP Štrbské 
Pleso obsadil v kvalifikácii 64. miesto, oba-
ja nepostúpili do vyraďovacej časti. Kapšo 
má za sebou už účasť na seniorskom sveto-

vom šampionáte v r. 2013 v talianskom Val 
di Fiemme, avšak v pretekoch SP absolvo-
val svoju premiéru. Kritéria pre účasť v pre-
tekoch Svetového pohára v šprinte splnili 
ziskom potrebných FIS-bodov v medziná-
rodných pretekoch kategórie FIS (Medzi-
národnej lyžiarskej federácie)  okrem Kap-
ša aj jeho kluboví kolegovia David Brűnn a 
Erik Urgela.                                                    (jm)


